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1   Carpathian Region. Uncertain Celtic Tribe. Chinless Type
Tetradrachm, imitating Philip II of Macedon. Circa 3rd - 2nd
centuries BC (Silver, 19.98 mm, 14.57 g). Celticized head of Zeus
right. Rev. Celticized horseman riding right; line with central
pellet below. CCCBM I-47. Gobl, OTA, 244. KMW 1142. Lanz 554.
De la Tour 9618. Toned. About Very Fine.

80

2   Middle Danube. Uncertain Celtic Tribe. Kugelwange ohne
Ringel Type Tetradrachm, imitating Philip II of Macedon. Circa 2nd
century BC (Silver, 22.37 mm, 11.98 g). Celticized head of Zeus
right. Rev. Celticized horse left, raising foreleg, with pellet below
tail. Dembski - . Flesche - . Karl 479. Lanz - . OTA 193/6. Well
toned. Very Fine.

100

3   Eastern Europe. Uncertain Celtic Tribe. Ornamentreiter Type
Tetradrachm, imitating Philip II of Macedon. Circa 2nd century BC
(Silver, 20.9 mm, 12.08 g). Celticized head of Zeus right. Rev.
Celticized horse pracing left; trefoil-shaped ornament above. Lanz
462. OTA 192. Flesche 610. Toned. Struck on a good metal. Good
Very Fine.

100

4   Eastern Europe. Uncertain Celtic Tribe. Kugelwange Type
Drachm, imitating Philip II of Macedon. Circa 3rd - 2nd centuries
BC (Silver, 15.54 mm, 2.35 g). Celticized head of Zeus right. Rev.
Celticized horse pracing left; pellet in annulet above. Göbl, OTA
pl. 17, 204. Lanz 507. Dembski -. Nicely toned. Very Fine.

40

5   Eastern Europe. Uncertain Celtic Tribe. Kugelwange Type
Obol, imitating Philip II of Macedon. Circa 3rd - 2nd centuries BC
(Silver, 9.05 mm, 0.42 g). Celticized head of Zeus right. Rev.
Celticized horse pracing left; pellet in annulet above. Cf. Dembski
1121 (drachm). Cf. Lanz 502 (drachm). Toned. Very Fine. Rare.

30



6   Spain. The Celtiberians. Denarius. Bolscan (Osca). Circa 150-
100 BC (Silver, 16.97 mm, 3.39 g). (BoN), Bearded male bare
head right. Rev. BoLSCan (in Iberian), Horseman riding right,
holding spear. CNH p. 210, 3. SNG BM Spain 695-704 (Jenkins
Group I). Alvares Burgos 1911. Darkly toned. Roughness and
deposits. Good Fine.

20

7   Central Italy. Uncertain mint. Quadrans. 3rd century BC
(Bronze, 41.4 mm, 78.79 g). Barley grain; around, three pellets
(mark of value). Rev. Sunburst of sixteen rays with central pellet.
HN Italy 375. ICC 295. Haeberlin pp. 163-164 p. 1-10 pl. 67, 16-
22. Brownish patina. Very Fine. Very Rare.

200

8   Central Italy. Uncertain mint. Uncia. 3rd century BC (Bronze,
19.57 mm, 5.48 g). Central pellet (mark of value); around, traces
of legend (?). Rev. Club or staff (?). HN Italy -. AG -. TV -.
Haeberlin -. ICC -. Dark green patina. Good Fine. Unpublished in
the standard references.

50

9   Campania. Suessa Aurunca. Bronze. Circa 265-240 BC
(Bronze, 20.55 mm, 4.96 g). Laureate head of Apollo left; behind,
O. Rev. SVESANO, Man-headed bull walking right; above, Nike
flying and crowning him. HN Italy 450. SNG ANS 606. SNG
Copenhagen 586. HGC 1, 511. Untouched and fragile green
patina. Very Fine.

30

10   Campania. Neapolis. Didrachm. Circa 300-275 BC (Silver,
17.81 mm, 7.09 g). Female diademed head right; behind, X. Rev.
ΝΕΟΠΟΛΙΤΩΝ, Man-headed bull walking right; above, Nike flying
and crowning him; below, EYΞ. HN Italy 579. Sambon 477. SNG
ANS 370-2. HGC 1, 453. Old cabinet toned. About Very Fine. From
a Swiss collection, formed before 2005.

80



11   Campania. Neapolis. Bronze. Circa 310-270 BC (Bronze,
11.87 mm, 1.15 g). [NEOΠΟΛΙΤΩN], Laureate head of Apollo left.
Rev. Forepart of man-headed bull right; above, dolphin right. HN
Italy 585. SNG ANS 437. SNG Copenhagen 484-5. SNG Morcom
150. About Fine.

5

12   Campania. Phistelia. Obol. Circa 325-275 BC (Silver, 11.18
mm, 0.60 g). Female head facing, wearing pearl necklace. Rev.
Lion standing left, head turned back; above, Phrygian cap; in
exergue, thyrsos. HN Italy 619. Sambon 846. Campana 13. HGC
1, 505. Toned. Flattening on obverse. Otherwise, Good Very Fine.
Very Rare.

50

13   Campania. Phistelia. Obol. Circa 325-275 BC (Silver, 11.13
mm, 0.56 g). Female head facing, wearing pearl necklace. Rev.
Lion standing left; in exergue, coiled serpent. HN Italy 619. SNG
ANS 587. SNG Copenhagen 577. Campana 15a. HGC 1, 505.
Darkly toned. About Extremely Fine.

40

14   Frentani. Larinum. Quadrunx. Circa 210-175 BC (Bronze,
21.78 mm, 8.72 g). Laureate head of Zeus right. Rev. LADINOD,
Eagle standing right on thunderbolt with open wings; below, four
pellets (mark of value). HN Italy 626. Campana 5a. SNG ANS 135-
6. SNG France 319. SNG Morcom 65. HGC 1 518. Green patina.
Good Fine. Rare.

10

15   Apulia. Arpi. Bronze. Circa 325-275 BC (Bronze, 21.74 mm,
6.58 g). Laureate head of Zeus left, thunderbolt behind. Rev.
[ΑΡ]ΠΑΝΩΝ, Boar running right, spear head above. HN Italy 642.
Siciliano, Arpi, B, 1-3. Green patina. Very Fine.

20



16   Apulia. Salapia. Bronze struck under Trodantios (magistrate).
Circa 225-210 BC (Bronze, 20.74 mm, 5.50 g). ΣΑΛΑ[ΠΙΝΩΝ],
Laureate head of Apollo right, quiver over shoulder. Rev. ΤΡΩΔΑ /
ΝΤΙ[ΟΥ], Horse galloping right, palm branch above and behind.
HN Italy 692b. SNG ANS 739. HGC 1, 641. Fine. Rare.

10

17   Apulia. Arpi. Bronze. Circa 325-275 BC (Bronze, 15.24 mm,
3.49 g). Laureate head of Zeus left, thunderbolt at right. Rev.
APΠA, Forepart of boar right. HN Italy 643. Siciliano, Arpi, C, 1.
Green patina. Good Very Fine.

30

18   Calabria. Tarentum. Diobol. Circa 380-325 BC (Silver, 12.55
mm, 1.13 g). Head of Athena right, wearing crested helmet
decorated with winged hippocamp. Rev. Herakles standing right,
strangling the Nemean lion; behind, club. HN Italy 914. Vlasto
1273. Lightly toned. About Very Fine.

40

19   Calabria. Tarentum. Nomos struck under Sa- , Her- and Hr-
(Magistrates). Circa 325-281 BC (Silver, 24.64 mm, 7.67 g). Nude
warrior on horseback right, shield on arm, holding two spears and
preparing to throw a third; below, ΣΑ. Rev. [Τ]ΑΡΑΣ, Dolphin rider
right, holding bow and arrow; below, I-HP - [HP]. HN Italy 938.
Vlasto 626-33. SNG ANS 1011.Nicely toned. Good Very Fine.

100

20   Calabria. Tarentum. Nomos struck under Arethon, Sy- and
Kas (Magistrates). Circa 281-272 BC (Silver, 22.26 mm, 7.80 g).
ΣΑ / APE / ΘΩN, Youth on horseback right, crowning the horse.
Rev. TAPAΣ / CAΣ, Dolphin rider left, holding tripod. HN Italy 957.
Vlasto 666. SNG ANS 1046-50. Toned. Very high relief. Nearly
Extremely Fine.

100



21   Calabria. Tarentum. Nomos struck under Ago-, Kratinos and
Xor- (Magistrates). Circa 302-280 BC (Silver, 22.28 mm, 7.76 g).
AΓΩ / KPAT/INOΣ, Youth on horseback right, crowning horse. Rev.
TAPAΣ / ΞOP, Dolphin rider left, holding kantharos. HN Italy 958.
Vlasto 677. SNG ANS 1055. HGC 1 813. Lightly toned. Near Very
Fine.

50

22   Calabria. Tarentum. Diobol, circa 325-280 BC (Silver, 13.02
mm, 1.11 g). Head of Athena right, wearing crested and laureate
Attic helmet. Rev. Herakles crouching right, strangling the
Nemean lion. HN Italy 976. Vlasto 1337. HGC 1, 834. Toned. Good
Very Fine.

50

23   Calabria. Tarentum. Hemilitron. Circa 325-280 BC (Silver,
9.33 mm, 0.54 g). Scallop shell. Rev. Dolphin swimming right;
below, E[...]. HN Italy 979. HGC 1, 846. Lovely toning. Good Very
Fine. Rare. From a Swiss collection, formed before 2005.

40

24   Calabria. Tarentum. Hemilitron. Circa 325-280 BC (Silver,
8.07 mm, 0.35 g). Scallop shell. Rev. Dolphin swimming right. HN
Italy 980. Vlasto 1551. HGC 1, 865. Deposits. Near Very Fine.

20

25   Calabria. Tarentum. Nomos struck under Sy- and Lykinos
(Magistrates). Circa 272-240 BC (Silver, 20.28 mm, 6.37 g). ΣY /
ΛΥKΙ - ΝΟΣ, Youth on horseback left, crowning the horse. Rev.
TAPA[Σ], Dolphin rider left, wearing chlamys and holding tripod;
behind, owl. Vlasto 837. SNG ANS 1165. HN Italy 1025. Nicely
toned. Good Very Fine.

50



26   Calabria. Tarentum. Nomos, struck under Daimachos
(Magistrate). Circa 240-228 BC (Silver, 20.78 mm, 6.73 g).
ΔAIMAXOC, Youth galloping right, holding torch and reins;
monogram to left. Rev. TA - PAC, Dolphin rider left, holding
kantharos and trident; monogram to right. HN Italy 1053. Vlasto
938-9. SNG ANS 1244. Lightly toned. Good Very Fine.

150

27   Calabria. Tarentum. Half Shekel struck under Kritos
(Magistrate). Punic occupation, circa 212-209 BC (Silver, 19.48
mm, 3.78 g). KPITO - Σ, Youth on horseback right, crowning the
horse and holding palm branch. Rev. TAPAΣ, Dolphin rider left,
holding trident and Nike crowning him; monograms EK - ΞΩ in
fields. HN Italy 1080. Vlasto 978-80. SNG ANS 1269. SNG
Copenhagen 950. HGC 1, 932. Old iridescent cabinet tone. Well
struck with sharp details. Minor lack of metal on reverse. About
Uncirculated.

200

28   Calabria. Tarentum. Half Shekel struck under Sokannas
(Magistrate). Punic occupation, circa 212-209 BC (Silver, 19.73
mm, 3.77 g). ΣΩΚΑΝ - ΝΑΣ, Armored warrior on horseback right,
holding palm branch. Rev. TAPAΣ, Dolphin rider left, holding
kantharos and trident; on right, eagle. HN Italy 1082. Vlasto 984-
6. SNG ANS 1274. SNG Copenhagen 951. HGC 1, 934. Lightly
toned. Beautifully struck. Extremely Fine.

200

29   Calabria. Uxentum. Bronze. Circa 150-125 BC (Bronze, 13.94
mm, 1.92 g). Helmeted head of Athena right. Rev. AO, Herakles
standing left, holding club and cornucopia. HN Italy 1100. SNG
ANS 1616-7. SNG France 2282. HGC 1 953. Green-brown patina.
Very Fine. Rare.

40



30   Calabria. Uxentum. As. Circa 125-90 BC (Bronze, 22.87 mm,
9.25 g). Janiform head. Rev. [OZAN], Herakles standing left,
holding club, lion’s skin draped over left arm and cornucopia;
Nike left, flying right and crowning him. HN Italy 1102. BMC 4.
SNG France 2277. SNG ANS 1610. SNG Copenhagen 1090. SNG
Morcom 260. HGC 1, 955. Fine. Rare.

10

31   Lucania. Paestum (Poseidonia). Sextans. Circa 218-201 BC
(Bronze, 15.48 mm, 3.20 g). Wreathed head of Demeter right;
behind, two pellets (mark of value). Rev. ΠAIS, Boar right; below,
crescent and two pellets (mark of value). HN Italy 1215. Crawford,
Paestum 10/3. Green patina. Good Fine.

10

32   Lucania. Velia. Nomos. Circa 400-340 BC (Silver, 21.11 mm,
7.23 g). Helmeted head of Athena left; behind, K. Rev.
ΥΕΛΗΤΕΩΝ, Lion walking left. HN Italy 1282. Williams 250
(O148/R196). BMC 41. About Very Fine. Very Rare.

80

33   Lucania. Velia. Nomos. Circa 340-334 BC (Silver, 27.31 mm,
7.36 g). Helmeted head of Athena right; behind, X. Rev.
ΥEΛHTΩN, Lion walking right; above, E; below, Θ. HN Italy 1285.
Williams 280 (O158/R217). Mangieri 127. SNG ANS 1305. SNG
Ashmolean 1207-8. HGC 1, 1310. Slight double strike on obverse.
Very Fine.

80

34   Lucania. Velia. Bronze. Circa 4th - 2nd centuries BC (Bronze,
12.66 mm, 2.06 g). Laureate head of Zeus right. Rev. YEΛΗ, Owl
standing facing with open wings. HN Italy 1326. SNG ANS 1428.
HGC 1, 1347. Dark green patina. Good Fine.

10



35   Lucania. Heraclea. Stater struck under Eu- and Apol-
(Magistrates). Circa 390-340 BC (Silver, 21.88 mm, 7.82 g). Head
of Athena right, wearing Attic helmet decorated with Skylla
hurling a stone; before, EY. Rev. |-ΗΡΑΚΛΗΙΩΝ, Herakles standing
right, wrestling with the Nemean lion; above, AΠOΛ; on left, club;
between legs, oinochoe. HN Italy 1378. Van Keuren 51. SNG ANS
66. McClean 825. HGC 1 980. Lightly toned. Minor roughness and
deposits. Good Very Fine.

600

36   Lucania. Metapontion. Stater. Circa 340-330 BC (Silver, 20.93
mm, 7.74 g). Wreathed head of Demeter left. Rev. ME - T[A], Ear
of grain with leaf to right; on left, ΛΥ and kerykeion. HN Italy
1556. Johnston Class A, 1.8. Gulbenkian 79. HGC 1, 1056. Toned.
Minor die breaks. Good Very Fine. From a Swiss Collection formed
before 2005.

150

37   Lucania. Metapontion. Distater. Circa 340-330 BC (Silver,
25.35 mm, 15.78 g). Helmeted head of Leukippos right, helmet
decorated with quadriga and hippocamp; behind, forepart of lion
right and [ΑΠΗ]. Rev. ΜΕΤΑΠΟΝΤΙΝΩΝ, Ear of grain with leaf to
left; above it, club; below, [AMI]. HN Italy 1574. Johnston Class B,
1.6. SNG ANS 430. SNG Ashmolean 726. HGC 1, 1026. Cabinet
toned. Very Fine. Rare.

300

38   Lucania. Metapontion. Stater. Circa 340-330 BC (Silver, 21.25
mm, 7.78 g). Helmeted head of Leukippos right, helmet
decorated with quadriga and hippocamp; behind, lion head right;
below chin, [ΠA]. Rev. ΜΕΤΑ, Ear of grain with leaf to left; above
it, club; below, [AMI]. HN Italy 1575. Johnston Class B 2.3-34. SNG
ANS 439. SNG Ashmolean 729. HGC 1, 1055. Cabinet toned. Good
Very Fine.

200



39   Lucania. Metapontion. Stater. Circa 340-330 BC (Silver,
20mm, 7.97 g). ΛΕΥΚΙΠΠΟΣ, Helmeted head of Leukippos right;
behind, dog seated left; below, Σ. Rev. ΜΕΤΑ, Ear of grain with
leaf to right; above it, bird right; below, AMI. HN Italy 1576.
Johnston Class B 3. SNG ANS 448. SNG Lloyd 379. Lightly toned.
Good Very Fine.

250

40   Lucania. Metapontion. Tetrobol or Third Stater. Time of
Alexander the Molossian: circa 334-322 BC (Gold, 13.50 mm, 2.52
g). Head of Hera right, wearing stephanos. Rev. METAΠON, Ear of
grain with leaf to right; above it, bird standing right. HN Italy
1578. Johnston G1 (same dies). SNG ANS 395. SNG Lloyd -. SNG
Lockett 406. Dewing 377 (same). Gillet 203 (same). Very Fine.
Rare.

800

41   Lucania. Metapontion. Stater. Circa 330-290 BC (Silver, 22.80
mm, 7.51 g). Wreathed head of Demeter left; below chin, [ΔΩPI].
Rev. META, Ear of grain with leaf to left; above it, pitchfork;
below, AΔ. HN Italy 1582. Johnston Class C, 5.4 (same dies). SNG
ANS 452. HGC 1, 1063. Slightly toned. Die break on reverse. Good
Very Fine.

200

42   Lucania. Metapontion. Stater. Circa 330-290 BC (Silver, 24.56
mm, 7.74 g). Wreathed head of Demeter left. Rev. META, Ear of
grain with leaf to left; above it, tongs; below, [ΑΘ]Α. HN Italy
1583. Johnston Class C, 4. SNG ANS 491. SNG Ashmolean 752-3.
HGC 1, 1063. Old cabinet toned. Good Very Fine.

200

43   Lucania. Metapontion. Stater. Circa 330-290 BC (Silver, 20.72
mm, 7.87 g). Wreathed head of Demeter left. Rev. META, Ear of
grain with leaf to left; above it, Artemis-Hecate running right,
holding long torch; below, ΛΥ. HN Italy 1590. Johnston Class C,
7.6. SNG ANS 494. SNG Ashmolean 757. HGC 1, 1063. Nicely
toned. Flattening on onverse. Otherwise, Extremely Fine.

250



44   Lucania. Metapontion. Diobol. Circa 325-275 BC (Silver,
13.56 mm, 1.06 g). Helmeted head of Athena right. Rev. META,
Ear of grain with leaf to right, above it, cornucopiae. HN Italy -
(cfr. 1596 corr.). Johnston F21. SNG ANS 533. SNG Lloyd 401.
HGC 1, 1078. Toned. Struck with worn die on reverse. About Very
Fine.

50

45   Lucania. Metapontion. Half Shekel. Punic occupation, circa
215-207 BC (Silver, 17.85 mm, 3.44 g). Helmeted head of Athena
right. Rev. META, Ear of grain with leaf to right; above it, owl. HN
Italy 1634. Robinson, "Coinage of the Second Punic War", in NC
1964, p. 50, 3 and pl. VI, 6. SNG ANS 550. SNG Lloyd 404. HGC 1,
1092. Find patina, with minor traces of cleaning on reverse. Of
particular fine style. Good Extremely Fine.

350

46   Lucania. Metapontion. Obol. Circa 425-350 BC (Bronze, 21.62
mm, 9.23 g). MET, Wreathed head of Demeter right. Rev.
ΟΒΟΛΟΣ, Ear of grain with leaf to right; above it, head of poppy.
HN Italy 1640. SNG ANS 554. HGC 1, 1095. Green tone. About
Fine.

10

47   Lucania. Thourioi. Bronze. Circa 280-260 BC (Bronze, 14.77
mm, 3.19 g). Laureate head of Apollo left; AP monogram behind.
Rev. ΘOY - PIΩN Lyre with four strings; ΣΩΣΙ below. SNG ANS
1197. HN Italy 1926. Brownish patina. Good Very Fine.

30

48   Lucania. Thourioi. Bronze. Circa 212-204 BC (Bronze, 26.80
mm, 15.92 g). Laureate head of Zeus right. Rev. [ΘΟΥΡΙΩΝ],
Eagle standing left on thunderbolt. HN Italy 1933. Garrucci pl.
107, 3. SNG ANS -. SNG Morcom -. HGC 1, 1280. Smoothed. About
Very Fine. Very Rare.

20



49   Bruttium. The Brettii. Unit or Drachm. Circa 211-208 BC
(Bronze, 21.53 mm, 8.61 g). Laureate head of Zeus right, dagger
behind. Rev. [ΒΡΕΤ] - ΤΙΩΝ, Eagle standing left with open wings,
head turned right, plow to left. HN Italy 1994. SNG ANS 133-5.
Scheu Bronze 121, 123-4, 126. HGC 1, 1368. Glossy brownish
patina. About Very Fine.

20

50   Bruttium. The Brettii. Half Unit or Half Drachm. Circa 211-208
BC (Bronze, 16.32 mm, 3.19 g). Winged bust of Nike right,
wearing stephane on bound hair, crescent below. Rev.
[ΒΡΕΤΤΙΩΝ], Zeus driving fast biga prancing right, brandishing
thunderbolt and holding scepter; below, plough (?). HN Italy 1997.
SNG ANS 136. SNG Copenhagen 1689. SNG Munchen 1354-5.
HGC 1, 1372. Green patina. Good Fine.

10

51   Bruttium. Petelia. Bronze. Circa 216-204 BC (Bronze, 21.14
mm, 8.52 g). Veiled head of Demeter right. Rev. ΠETH / ΛINΩN,
Zeus advancing left, looking back, holding scepter and preparing
to hurl thunderbolt. Caltabiano 1. SNG ANS 1283. HN Italy 2453.
HGC 1, 1614. Well struck and centered. Brownish patina. Good
Very Fine.

20

52   Bruttium. Rhegion. Litra struck under the Tyrant Anaxilas.
Circa 480-462 BC (Silver, 9.45 mm, 0.73 g) Hare springing right.
Rev. REC (retrograde). HN Italy 2475. Caltabiano, Series II–IV,
116–7 and 120-136. SNG ANS 633-4. SNG Copenhagen 1926. SNG
München 1570-2. SNG Lloyd 674-5. HGC 1, 1649. Crystalized
surfaces. Good Very Fine.

50



53   Bruttium. Rhegion. Tetradrachm. Circa 435-425 BC (Silver,
26.33 mm, 17.11 g). Lion's mask facing; olive sprig to lower left.
Rev. RECIИOƧ, Iokastos bearded, seated left on a stool, holding
vine-tendril; below seat, cat playing with ball; all within a laurel
wreath. Herzfelder 48 (D28/R41). SNG Lloyd 683 (same dies). HN
Italy 2488. HGC 1, 1635. SNG ANS -. Lightly toned. Flattening.
Fascinanting coin. Very Fine. Coins featuring cats are Rare.

500

54   Bruttium. Rhegion. Litra. Circa 415-387 BC (Silver, 10.49
mm, 0.65 g). Facing lion's mask. Rev. PH, Olive-spray with two
berries. HN Italy 2499. Herzfelder pl. XI, J. SNG ANS 670-4. HGC 1,
1655. Nicely toned. Extremely Fine.

80

55   Bruttium. Rhegion. Bronze. Circa 415-387 BC (Bronze, 11.18
mm, 1.62 g). Lion's mask facing. Rev. [ΡΗΓΙΝΟΝ], Laureate head
of Apollo right. HN Italy 2524. SNG ANS 698-701. SNG Morcom
455. HGC 1 1701. Green patina. Good Fine.

10

56   Sicily. Aitna-Inessa. Litra. Circa 470-450 BC (Silver, 11.04
mm, 0.64 g). Bald and bearded head of Silenos right, wearing ivy
wreath. Rev. ΑΙ - ΤΝ, Thunderbolt with wings above. Campana 3a.
Jameson 537. SNG ANS 1239 (Katane). SNG Fitzwilliam 948. HGC
2, 65. Well toned. Crystalized surfaces. Good Very fine. Rare.

200

57   Sicily. Akragas. Pentonkion. Circa 460-446 BC (Silver, 7.74
mm, 0.19 g). AK - PA, Eagle standing right on Ionic column. Rev.
Five pellets (mark of value). Westermark, Coinage, Group III 519.
SNG ANS 997. HGC 2, 119. Deeply toned. Good Very Fine. Rare.

50

58   Sicily. Akragas. Litra. Circa 450-439 BC (Silver, 10.12 mm,
0.57 g). [AK - RA], Sea eagle standing left on Ionic column. Rev.
Crab; below, ΛI (mark of value). Westermark Coinage, Period II,
Series B.1, 455-504. SNG ANS 989-95. SNG Copenhagen 47-8.
Buceti 44. HGC 2, 121. Dark patina. Very Fine.

40



59   Sicily. Akragas. Hemilitron. Circa 415-406 BC (Bronze, 24.45
mm, 15.02 g). [AKPA], Eagle standing right, with spread wings
and dead hare in its talons. Rev. Crab; below, long shrimp left
above shell; around, six pellets (mark of value). Calciati CNS I,
165, 10. Westermark Series 4, 702. SNG ANS 1025. BMC Sicily 16,
96. HGC 2, 136. Green patina. Deposits. Very Fine.

50

60   Sicily. Akragas. Countermarked Tetras or Trionkion. Circa
415-406 (Bronze, 22.27 mm, 9.51 g). Eagle standing right, with
spread wings and dead hare in its talons; countermark: head of
Herakles right. Rev. Crab; below, three pellets (mark of value)
and crayfish left. Calciati CNS I, 204, 107, CM/5. SNG ANS 1088.
SNG München 130. Buceti 177. HGC 2, 140. Green patina. Good
Fine.

20

61   Sicily. Akragas. Bronze. Circa 213-210 BC (Bronze, 23.44
mm, 6.31 g). Laureate head of Zeus right. Rev. ΑΚΡΑΓΑΝ -
ΤΙΝΩ[Ν], Eagle standing facing on thunderbolt with open wings.
Calciati CNS I, 145. BAR Issue 20. SNG ANS 1147. SNG
Copenhagen 124. HGC 2, 157. Green tone. About Very Fine.

30

62   Sicily. Entella. Litra. Circa 440-430 BC (Silver, 12.17 mm,
0.73 g). Female figure standing left, holding phiale over altar and
with filleted temple key in arm. Rev. EИTEΛΛ (retrograde), Man-
headed bull standing right; in exergue, fish swimming right.
Campana CNAI II, 1a (same dies). SNG ANS 1339. Winterthur 628
(same dies). BMC Sicily, 60, 1. Buceti 1a. HGC 2, 235. Cabinet
toned. Very Fine. Rare.

50



63   Sicily. Entella (?). Tetradrachm. Punic occupation, circa 300-
289 BC (Silver, 23.90 mm, 17.41 g). Head of Herakles right,
wearing lion skin headdress. Rev. Head of horse left; behind,
palm tree; before, grain ear; below, punic letters [MHMHNT =
"People of the Camp"]. Jenkins 289 (O92/R237). Viola, CNP 271.b.
Hunter 13. SNG Lloyd 1654. Boston 499. HGC 2, 293. Nicely
toned, with oxides on obverse. High reliefs. Extremely Fine.

1'000

64   Sicily. Gela. Tetradrachm. Circa 480-470 BC (Silver, 26.13
mm, 16.83 g). Charioteer driving slow biga right, holding kentron
and reins; above, Nike flying right, crowning horses. Rev. C-E-Λ -
[Α-Σ], Forepart of bearded man-headed bull (river god Gelas)
right; all within shallow incuse circle. Jenkins Gela, Group II, 138
(O39/R83). BMC Sicily 65, 3. Buceti 10. HGC 2, 338. Dark
iridescent tone. About Very Fine.

180

65   Sicily. Gela. Litra. Circa 465-450 BC (Silver, 11.35 mm, 0.55
g). Horse on loose bridle advancing right; above, wreath. Rev.
[CEΛA], Forepart of man-headed bull (the god river Gelas) right.
Jenkins Gela, Group III, 244 ff. Buceti 30. HGC 2, 373. Toned.
Good Very Fine.

50

66   Sicily. Gela. Hexas or Dionkion. Circa 480-470 BC (Silver,
5.24 mm, 0.09 g). Head of bridled horse right. Rev. Two pellets
(mark of value) within linear circle. Jenkins Gela, Group II, 199-
202. SNG ANS –. HGC 2, 377. Light porosity. Very Fine. Extremely
Rare.

80

67   Sicily. Gela. Tetras. Circa 420-405 BC (Bronze, 16.99 mm,
3.08 g) Bull standing right, head lowered; above, olive branch;
three pellets (mark of value) in exergue. Rev. ΓΕΛ[AΣ], Head of
the young river-god Gelas right; barley grain to left. Jenkins Gela,
Group VIII-IX, 528. Calciati CNS III, 22, 47. SNG ANS 121. Buceti
101. HGC 2, 380. Brownish patina. Nice style. Good Very Fine.

50



68   Sicily. Gela. Bronze. Circa 339-310 BC (Bronze, 13.09 mm,
2.74 g). ΓΕΛΩI / [ΩΝ], Wreathed head of Demeter with necklace,
facing slightly right. Rev. Wreathed and bearded head of Gelas
left. Jenkins Gela, Group XII, 549. Calciati CNS III, 29, 59. SNG ANS
123-5. SNG Copenhagen 287. SNG Morcom 591. HGC 2, 388.
Deposits. Near Extremely Fine.

40

69   Sicily. Himera. Litra. Circa 470-450 BC (Silver, 10.17 mm,
0.87 g). Bearded male head right. Rev. I - ME - RA, Corinthian
helmet right. Rizzo pl. XXI, 13. SNG Lloyd 1028. SNG Munich 355.
HGC 2, 447. Granular surface. Good Very Fine.

80

70   Sicily. Himera. Litra. Circa 470-450 BC (Silver, 10.48 mm,
0.67 g). Bearded male head right. Rev. Corinthian helmet right.
Rizzo pl. XXI, 13. SNG Lloyd 1027. Buceti 27b. HGC 2, 448. Darkly
toned. Very Fine.

80

71   Sicily. Himera. Tetras or Trionkion. Circa 460-450 BC (Silver,
7.05 mm, 0.14 g). Bearded male head right, with a goat's ear and
horns. Rev. Three pellets (mark of value). SNG ANS -. SNG
Copenhagen -. Buceti 37. Manganaro, JNG 34 (1984), p. 27 and pl.
4, 52. HGC 2, 457. Dark patina. Very Fine. Very Rare.

30

72   Sicily. Kamarina. Litra. Circa 461-435 BC (Silver, 12.77 mm,
0.66 g). Nike flying left; below, swan standing left; all within
wreath of olive leaves. Rev. KAMARI - NAION, Athena standing
left, holding spear and shield. Westermark & Jenkins, Series 2c,
83 (O24/R44). SNG ANS 1212-3. SNG Ashmolean 1695. Buceti 2c.
HGC 2, 536. Toned. Very Fine.

40



73   Sicily. Kamarina. Bronze. Circa 339-300 BC (Bronze, 16.09
mm, 3.54 g). KAMAPINAIΩN, Helmeted head of Athena left. Rev.
Horse prancing left; in exergue, grain ear. Westermark & Jenkins
209. Calciati 42. SNG ANS 1232. HGC 2, 555. Brownish patina.
Very Fine.

40

74   Sicily. Katane. Hexas or Dionkion. Circa 415-412 BC (Silver,
5.75 mm, 0.06 g). Horned head of Amenanos left. Rev. Vertical
thunderbolt or spear, flanked by two pellets or shields. Cf.
Boehringer, Kataneische, Hx 15 (for obv.) and On 2-3 (for rev.).
Cf. HGC 2, 600 (obverse) and 603 (reverse). Deeply toned.
Granular surfaces. Unpublished in the standard refereneces and
Extremely Rare.

100

75   Sicily. Katane. Tetras struck by the Campanian mercenaries.
Circa 339-338 BC (Bronze, 13.91 mm, 7.97 g). Wreathed head of
nymph left. Rev. Owl standing left, head facing. Castrizio 2.
Calciati 2B. HGC 2, 623. Green patina. Good Very Fine. Very Rare.

80

76   Sicily. Katane. Bronze. Circa 186-170 BC (Bronze, 19.75 mm,
8.21 g). [ΛAΣIO], Ivy-wreathed head of youthful Dionysos right;
behind, monogram. Rev. [KATA] - NAIΩN, The Katanean brothers,
Amphinomos and Anapias, advancing left and right, carrying their
parents on their shoulders. Calciati CNS III, 97-98, 10. SNG ANS
1286. SNG Copenhagen 196. Buceti 97. HGC 2, 626. Dark green-
brown patina. About Very Fine. Scarce.

20

77   Sicily. Kentoripai. Hemilitron. Circa 344-336 BC (Bronze,
22.45 mm, 7.09 g). Laureate head of Apollo right. Rev. KENTO -
ΡIΠINΩN; lyre, three pellets to left and right. SNG ANS 1316.
Calciati CNS III, 5. SNG Morcom 567. Virzi 898. HGC 2, 635. Green
patina. About Very Fine.

20



78   Sicily. Kentoripai. Sextans. Circa 211-190 BC (Bronze, 14.37
mm, 2.02 g). Wreathed and draped bust of Demeter right, ear of
grain behind. Rev. [KENTO] - PIΠΙΝΩΝ, Plough left, bird standing
right, two pellets left. Calciati 7. Campana 5. BAR Issue 4. SNG
Copenhagen 218. Morcom 569. HGC 2, 637. Dark patina. Good
Fine.

20

79   Sicily. Leontinoi. Tetradrachm. Circa 430-425 BC (Silver,
26.33 mm, 16.70 g). Laureate head of Apollo right; behind, [laurel
leaf and berry]. Rev. ΛEONTINON, Lion’s head left; jaws open and
tongue protruding; around, three barley grains; below, fish left.
Boehringer, Münzgeschichte 62/61 (same obv./rev. dies); Rizzo pl.
XXIV, 9/8 (same obv./rev. dies); SNG ANS 251 (same dies). HGC 2,
674 (obv.) and 673 (rev.). Toned with scattered deposits. Good
Very Fine. Very Rare variety.

400

80   Sicily. Leontinoi. Tetradrachm. Circa 430-425 BC (Silver,
24.91 mm, 16.33 g). Laureate head of Apollo right; behind, [laurel
leaf and berry]. Rev. [Λ E O N T I N O N], Lion’s head right; jaws
open and tongue protruding; around, three barley grains; below,
fish. Boehringer, Leontinoi, 62. De Luynes 1000 (same dies).
Gillet 652. HGC 2, 674. Corrosions. Good Fine. Rare.

150

81   Sicily. Leontinoi. Litra. Circa 476-466 BC (Silver, 9.56 mm,
0.54 g). Facing lion's scalp. Rev. Λ Ε - Ο Ν, Wheat grain. SNG ANS
215. SNG Copenhagen 342. Boehringer, Münzgeschichte, pl. 10,
19. Buceti 8. HGC 2, 687. Toned. Very Fine.

60



82   Sicily. Lilybaion (as Cape of Melqart). Tetradrachm. Punic
occupation, circa 330-305 BC (Silver, 23.73 mm, 16.76 g).
Charioteer driving fast quadriga prancing right, holding kentron
and reins; above, Nike flying left, crowning him; in exergue, punic
leters [RSMLQRT = "Raš Melqart"]. Rev. Wreathed head of Tanit-
Arethusa right; four dolphins around. Jenkins, Punic 43 (O16/R33).
SNG Lockett 744 (same dies). CNP 310. SNG Lloyd 1600 (same
obv. die). HGC 2, 741. Lightly toned. Minor areas of corrosion.
Good Very Fine.

400

83   Sicily. Messana (as Zankle). Drachm. Circa 500-493 BC
(Silver, 21.93 mm, 3.72 g). DANKLE, Dolphin swimming left within
sickle-shaped harbour. Rev. Nine-part incuse square with cockle
shell at centre. SNG ANS 302. SNG Copenhagen 388. HGC 2, 766.
Lightly toned. Very Fine. Rare.

200

84   Sicily. Messana. Tetradrachm. Circa 480-461 BC (Silver,
26.25 mm, 17.35 g). Charioteer driving mule biga right, holding
kentrum and reins; in exergue, laurel leaf. Rev. MESSE - N – IO -
N, Hare springing right. Caltabiano Series III, 123 (O65/R65). SNG
ANS 317. SNG München 628. Rizzo pl. XXV, 8. Buceti 24b. HGC 2,
779. Old cabinet toning. Struck with worn dies, and possibly
traces of overstricking on reverse. Good Very Fine.

400

85   Sicily. Messana. Tetradrachm. Circa 433-429 BC (Silver,
23.35 mm, 16.75 g). Charioteer driving slow biga of mules right,
holding kentrum and reins; above, Nike flying left, crowning him;
below, laurel leaf. Rev. MEΣΣAN[ION] (retrograde), Hare springing
right; above, Y. HGC 2, 785. Caltabiano Series XI, 444
(D188/R182). SNG ANS 344. BMC Sicily, 102, 30. SNG
Copenhagen -. Porosity on obverse. About Very Fine. Very Rare
variety.

100



86   Sicily. Messana. Hemilitron. Circa 455-451 BC (Silver, 9.12
mm, 0.31 g). Hare springing right; below, H (mark of value). Rev.
ME, within olive wreath tied on the left. Caltabiano Series VII, 346-
7. SNG ANS 355. SNG Copenhagen -. SNG München -. Buceti 38.
HGC 2, 820. Slightly porous. Very Fine. Rare.

40

87   Sicily. Morgantina. Unit struck under The Hispani. Circa 212-
211 BC (Bronze, 21.29 mm, 6.46 g). [C SIC LIVN], Male head right.
Rev. [HISPANORVM], Warrior on horseback prancing right, holding
spear. Calciati III, 341, 1. Campana 18. SNG ANS 484-93. HGC 2,
915. About Very Fine. Rare.

20

88   Sicily. Motya. Litra. Circa 415-397 BC (Silver, 12.31 mm, 0.79
g). Gorgoneion facing slighty right. Rev. MTV' (in Punic), Palm
tree. Jenkins, SNR 50, pl. 23, 4b var. Viola CNP 651 (same dies).
SNG ANS 507 (same). Campana CNAI II, 381, 16 (same). BMC
Sicily, 244, 10. HGC 2, 936 var. Cabinet tone. Good Very Fine.
Rare.

80

89   Sicily. Panormos (as Ziz). Litra. Circa 405-380 BC (Silver,
10.42 mm, 0.48 g). Young male head left; behind neck, swastika
(not visible). Rev. ŠB'L ṢYṢ (in Punic), Man-headed bull standing
left, head facing. Jenkins SNR 50, pl. 24, 12. Viola CNP 393. SNG
ANS 548. SNG Lloyd 1592-3. Buceti 39. HGC 2, 1050. Toned. Near
Very Fine.

30

90   Sicily. Panormos (as Ziz). Tetras or Trionkion. Circa 415-405
BC (Bronze, 19.55 mm, 11.29 g). [SYS] (in Punic), Cock standing
right. Rev. Three pellets (mark of value). Jenkins SNR 50, -. Viola
CNP 782. Calciati CNS I, 269-70, 2. SNG ANS 535-6. SNG Lloyd
1594. SNG Copenhagen 517. Buceti 6. HGC 2, 1054. Green
patina. Very Fine. Scarce.

30



91   Sicily. Segesta. Hemilitron. Circa 440-425 BC (Silver, 8.81
mm, 0.37 g). Forepart of hound left. Rev. Σ-E – Γ - E – Σ
(retrograde), around large H (mark of value). Hurter pl. 25, K 24.
Cammarata pl. 1A, 17a. SNG ANS -. SNG Copenhagen -. HGC 2,
1177. Crystalized surfaces. Very Fine. Extremely Rare.

80

92   Sicily. Selinous. Didrachm. Circa 455-440 BC (Silver, 22.56
mm, 7.86 g). Σ[EΛINONT]IOΣ, Youthful Herakles standing right,
brandishing club and grasping the Cretan Bull charging right. Rev.
HY[Ψ] - AΣ, The river god Hypsas standing left, holding laurel
branch and phiale over serpent-entwined altar to left; to right,
heron walking right with selinon leaf above. SNG ANS 706. SNG
Lloyd 1242. Buceti 15b. HGC 2, 1224. Some corrosions. Very Fine.

150

93   Sicily. Selinous. Litra. Circa 466-415 BC (Silver, 11.95 mm,
0.74 g). Nymph seated left on a rock; raising veil over head,
grasping a serpent coiled; above, selinon leaf. Rev. ΣΕΛΙΝΟΕΣ,
Man-headed bull standing right; below, grey mullet swimming
right. SNG ANS 711. SNG Lloyd 1271. SNG Lockett 866. SNG
Copenhagen 602. HGC 2, 1229. Lightly toned. Minor corrosions.
Very Fine.

50

94   Sicily. Selinos. Bronze. Circa 415-409 BC (Bronze, 16.61 mm,
3.48 g). Head of youthful Herakles right, wearing lion's skin
headdress. Rev. ΣE, The weapons of Herakles: bow and quiver.
Calciati CNS I, 238, 11. SNG ANS 716-20. Buceti 38. HGC 2, 1238.
Green patina. Extremely Fine.

100

95   Sicily. Syracuse. Obol struck under the Deinomenid tyranny,
possibly during the reign of Hieron I. Circa 475-470 BC (Silver,
8.23 mm, 0.53 g). Diademed head of Arethusa right. Rev. Wheel
of four spoken and central dot within circle. Cf. Boehringer 362-
370. SNG ANS 116-118. HGC 2, 1371. Toned. Porous. About Very
Fine.

30



96   Sicily. Syracuse. 'Barbarische' Obol struck under the
Deinomenid tyranny. Circa 485-470 BC (Silver, 9.69 mm, 0.62 g).
Diademed head of Arethusa right. Rev. Wheel of four spokes.
Boehringer pls. 29-30, B25-B74. Nicely toned. Good Very Fine.

40

97   Sicily. Syracuse. Tetradrachm struck under the second
democracy. Circa 430-420 BC (Silver, 24.50 mm, 17.05 g).
Charioteer driving walking quadriga right, holding reins and
kentron; above, Nike flying right, crowning horses. Rev.
ΣYPAKOΣION, Head of Arethusa right, wearing simple earring and
necklace with a pendant, hair bound with cord which is wound
four times around the head; four dolphins swimming around, to
right and left. Boehringer Series XXII, 667 (V337/R446). SNG ANS
219 (same dies). Rizzo pl. XL, 4 (same dies). Buceti 314 (same
dies). HGC 2, 1320. Lightly toned. Very Fine.

200

98   Sicily. Syracuse. Litra struck under the second democracy.
Circa 466-450 BC (Silver, 11.43 mm, 0.67 g). ΣVRA, Diademed
head of Arethusa right. Rev. Octopus. Boehringer 415-422. SNG
ANS 129-131. HGC 2, 1375. Toned. Good Very Fine.

50

99   Sicily. Syracuse. Tetras or Trionkion struck under the second
democracy. Circa 415-406 BC (Silver, 9.64 mm, 0.18 g) ΣΥΡΑ,
Head of Arethusa right, wearing a sphendone. Rev. Octopus and
three pellets (mark of value). Bérend, KME pl. VI, 8. Boehringer -.
SNG ANS 1375-1376. HGC 2, 1396. Porosity and metal lack. About
Very Fine. Rare.

30



100   Sicily. Syracuse. Tetradrachm struck under Dionysios I.
Circa 405-400 BC (Silver, 27.01 mm, 16.92 g). Charioteer, holding
kentron and reins, driving fast quadriga left; Nike flying right
above, crowning charioteer with wreath held in both hands; in
exergue, dolphin left. Rev. ΣYPA - [KOΣIΩ] - N, Head of
underwater Arethusa left, wearing sphendone; four dolphins
around. Tudeer 99 (V34/R68). Fischer-Bossert 99 (V34/R68). SNG
ANS 298. SNG Lloyd 1406. Buceti 525. HGC 2, 1345. Attractive
cabinet toning. Good Very Fine.

1'000

101   Sicily. Syracuse. Drachm struck under Dionysios I. Circa
395-367 BC (Bronze, 29.73 mm, 27.32 g). [ΣΥΡΑ], Ηead of Athena
left, wearing Corinthian helmet decorated with wreath. Rev. Two
confronted dolphins, sea-star between. Calciati 62. SNG ANS 455.
SNG Copenhagen 720. BMC 287. HGC 2, 1436. Green tone. Good
Fine.

30

102   Sicily. Syracuse. Litra struck under Dionisyos I. Circa 405-
367 BC (Bronze, 19.16 mm, 7.60 g). [ΣΥΡΑ], Head of Athena left,
wearing Corinthian helmet decorated with wreath. Rev.
Hippocamp left. Calciati II, 34-45. SNG ANS 434-46. HGC 2, 1456.
Brownish patina. Two countermarks on obverse. Fine.

20

103   Sicily. Syracuse. Dilitron struck under Timoleon and the
third democracy. Circa 344-317 BC. (Silver, 13.20 mm, 1.46 g).
ΣΥΡΑΚΟΣΙΩΝ, Janiform female head, wearing polos; on the right,
two dolphins. Rev. Horse galloping right; grain ear above, N
below. HGC 2, 1373. SNG ANS 518. SNG München 1126. SNG
Copenhagen 717. Porous. Good Very Fine.

100



104   Sicily. Syracuse. Dilitron struck under Timoleon and the
third democracy. Circa 339-334 BC (Bronze, 26.45 mm, 19.30 g).
ΖΕΥΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ, Laureate head of Zeus Eleutherios left. Rev.
ΣYPAKOΣIΩN, Horse rearing left. Castrizio 1. Calciati 80. SNG ANS
533-41. SNG Lloyd 1456-7. HGC 2, 1439. Green patina. Die break
on reverse. Very Fine.

80

105   Sicily. Syracuse. Quarter Stater struck under Agathokles.
Circa 310-300 BC (Gold, 11.43 mm, 1.81 g). Laureate bust of
Apollo left. Rev. ΣΥΡAKO - ΣIΩN, Lyre with four strings. Buceti 733.
SNG ANS 617-9. HGC 2, 1295. Very Fine.

200

106   Sicily. Syracuse. Hemilitron struck under Agathokles. Circa
317-289 BC (Bronze, 21.34 mm, 7.25 g). ΣYPA[KOΣI]ΩN,
Helmeted head of Athena right. Rev. Cavalryman charging on
horseback right, holding couched lance in his right hand; below,
monogram. Calciati 116/5. SNG ANS 697. HGC 2, 1460. Green
patina with corrosion points. Good Very Fine. Rare.

40

107   Sicily. Syracuse. Tetras struck under Agathokles. Circa 317-
289 BC (Bronze, 17.51 mm, 3.36 g). [ΣΥΡΑΚΟΣΙΩΝ], Helmeted
head of Athena right. Rev. Cavalryman charging on horseback
right, holding couched lance in his right hand. Calciati 117. SNG
ANS 697-9. HGC 2, 1491. Green patina. Fine. Rare.

20

108   Sicily. Syracuse. Litra struck under Hiketas. Circa 282-278
BC (Bronze, 24.09 mm, 9.49 g). [ΔΙΟΣ ΕΛΛΑΝΙΟΥ], Laureate head
of Zeus Hellanios right. Rev. [ΣΥ]ΡΑΚΟΣΙΩΝ, Eagle standing left on
thunderbolt; on left, A above star. Calciati II 168 (O1/R96). BAR
Issue 39. SNG ANS 797-802. SNG Copenhagen 796-7. HGC 2,
1449. Light green patina. Deposits. Good Very Fine.

30



109   Sicily. Syracuse. Bronze struck under Pyrrhos. Circa 278-
276 BC (Bronze, 24.04 mm, 8.69 g). Wreathed head of Kore-
Persephone right; behind, thyrsus. Rev. ΒΑΣΙΛ[ΕΩΣ] - ΠΥΡΡ[ΟΥ],
Demeter seated on throne left, holding grain ears and scepter.
SNG ANS 841. SNG Morcom 808. SNG Copenhagen (Epirus) 98.
Buceti 1110. Calciati CNS II, 332, 186 var. (thyrsus symbol). HGC
3.1, 268. Green patina. Good Fine.

20

110   Sicily. Syracuse. Litra struck under Hieron II. Circa 275-269
BC (Bronze, 19.68 mm, 6.12 g). [ΣΥΡΑΚΟ]ΣΙΩΝ, Wreathed head of
Kore/Persephone left. Rev. IA (magistrate) / IE (magistrate), Bull
butting left; above, club. Calciati II 192. SNG ANS 572-3. BAR
Issue 53. HGC 2, 1469. Dark green patina. Very Fine.

30

111   Sicily. Syracuse. Tetras struck under Hieron II. Circa 240-
215 BC (Bronze, 19.74 mm, 6.65 g). Diademed head of Poseidon
left. Rev. IEP - ΩΝΟΣ, Ornamented trident flanked by dolphins;
monogram on right. Calciati 197. BAR Issue 60. HGC 2, 1550.
Green patina. Good Very Fine.

40

112   Sicily. Syracuse. Bronze struck under the Roman rule. After
212 BC (Bronze, 18.47 mm, 6.74 g). Laureate head of Zeus right.
Rev. ΣΥΡΑΚΟΣ - ΙΩΝ, Nike driving fast biga prancing right. Calciati
II, 229. BAR Issue 100. SNG ANS 1072-75. HGC 2, 1503. Green
patina. About Very Fine.

20

113   Sicily. Tauromenion under the Campanian mercenaries.
Onkia. Circa 354-344 BC (Bronze, 13.49 mm, 2.19 g). Campanian
helmet right. Rev. Monogram TAV within laurel wreath. Castrizio
Series I, 2. Campana CNAI II, (Kampanoi) 3. Calciati CNS III,
(Kampanoi) 2. Buceti (Kampanoi) 3. HGC 2, 1608. Glossy green
patina. Good Very Fine.

30



114   The Carthaginians in Italy, Sicily, Sardinia and North Africa.
Uncertain mint in Sicily or North Africa. Bronze. Circa 375-350 BC
(Bronze, 15.04 mm, 3.91 g). Male head left (Triptolemos ?),
wearing wreath of grain ears. Rev. Horse prancing right. Viola
CNP 126. Calciati, CNS III, 376, 3. SNG Copenhagen 1021. SNG
Morcom 894. Buceti 6. HGC 2, 1668. Green-brown patina. Very
Fine.

30

115   Sicily. Uncertain mint. Unit. Circa 350 BC (Bronze, 16.55
mm, 2.51 g). Young male head left, two ears of grain around.
Rev. Horse prancing right. SNG Copenhagen (Africa) 120-3. MAA
19. CNP 128. SNG Morcom - . CNS III 22 (Sicily). HGC 2, 1676
(same). Dark green patina. Fine. Rare.

10

116   Kyrenaika. Cyrene. Half Unit struck under Ophellas,
Ptolemaic Governor, and Nokonos, magistrate. Circa 322-313 BC
(Bronze, 18.00 mm, 5.17 g). Horse galloping right, star above (not
visible). Rev. [ΝΙΚΩΝΟΣ], Oval wheel with four spokes seen in
perspective. BMC Cyrenaica pg. 43, 189-93. Muller 95. Lafaille - .
Asolati 19. SNG Copenhagen 1222-3. MAA 9. Roughness. Good
Fine. Rare.

20

117   Illyria. Dyrrhachion. Drachm struck under Meniskos and
Dionysios (magistrates). Circa 80-55 BC (Silver, 18.51 mm, 2.83
g). MENIΣKOΣ, Cow standing right, head reverted, suckling calf;
bird standing right above. Rev. ΔYP - ΔIO - NY - ΣIOY, Double
stellate pattern in double linear quadrangle. SNG Copenhagen
467. Maier 201. HGC 3, 40. Toned. Very Fine.

20

118   Epeiros. Ambrakia. Stater. Circa 404-360 BC (Silver, 21.06
mm, 8.51 g). Pegasos flying right, A below. Rev. [A]MΠPAKIΩTAN,
Helmeted head of Athena left; lyre behind. Calciati, Pegasi 67.
Ravel 102. BMC Corinth, 105, 8. SNG Copenhagen -. HGC 3.1,
208. Old cabinet tone. Good Very Fine.

100



119   Islands off Epeiros. Korkyra. Bronze. Circa 300-229 BC
(Bronze, 14.28 mm, 2.99 g). Veiled head of Dione right, wearing
stephane, uncertain symbol behind. Rev. Prow of galley right,
monogram to outer right. BMC 307-312. HGC 6, 115. Green
patina. Fine. Rare.

10

120   Akarnania. Leukas. Stater. Circa 460-450 BC (Silver, 19.86
mm, 8.22 g). Pegasus flying right, [Λ] below. Rev. Helmeted head
of Athena left, within incuse square. Calciati, Pegasi 15. BCD
Akarnania 177. HGC 4, 813. Cabinet toned. About Very Fine.

100

121   Akarnania. Leukas. Stater. Circa 435 BC (Silver, 21.01 mm,
8.26 g). Pegasos flying left, ΛEV below. Rev. Helmeted head of
Athena left; Λ and human eye behind. Calciati, Pegasi 26 (2
specimens recorded). BCD Akarnania -. Cabinet toned. Minor die
shift on reverse. Very Fine. Very Rare.

150

122   Akarnania. Leukas. Stater. Circa 375-350 BC (Silver, 21.14
mm, 8.47 g). Pegasos flying left, Λ - E at sides. Rev. ΛEY,
Helmeted head of Athena left; four grape bunches on vine
behind. Calciati, Pegasi 51. BCD Akarnania 202. HGC 4, 822. Old
cabinet toning. Minor flattening. Otherwise, About Extremely Fine.

150

123   Akarnania. Leukas. Stater. Circa 375-350 BC (Silver, 21.11
mm, 8.23 g). Pegasos flying left, Λ below. Rev. ΛEY, Helmeted
head of Athena left; wreath behind. Calciati, Pegasi 64. BCD
Akarnania -. HGC 4, 822. Corrosions on obverse. About Very Fine.

50

124   Akarnania. Leukas. Stater. Circa 320-280 BC (Silver, 19.37
mm, 8.32 g). Pegasos flying left, Λ below. Rev. Helmeted head of
Athena right; [caduceus?] and Λ behind. Cf. Calciati 89. BCD
Akarnania 263. HGC 4, 822. Toned. Very Fine.

80



125   Akarnania. Leukas. Stater. Circa 320-280 BC (Silver, 23.52
mm, 8.47 g). Pegasos flying left, Λ below. Rev. Helmeted head of
Athena left; bunch of grapes behind. Calciati, Pegasi 148. BCD
Akarnania -. BMC 106. Cabinet toned. Die break on obverse. Very
Fine. Rare.

80

126   Attica. Athens. Tetradrachm. Circa 454-404 BC (Silver,
36.58 mm, 17.06 g). Head of Athena right, wearing Attic helmet
decorated with palmette, floral motif and earring. Rev. AΘΕ, Owl
standing right, head facing, olive branch and crescent to left, all
within incuse square. Kroll 8. SNG Copenhagen 31. HGC 4, 1597.
Lightly toned. Pitting on obverse. Good Very Fine.

150

127   Attica. Athens. Tetradrachm. Circa 454-404 BC (Silver,
35.09 mm, 16.97 g). Head of Athena right, wearing Attic helmet
decorated with palmette, floral motif and earring. Rev. AΘΕ, Owl
standing right, head facing, olive branch and crescent to left, all
within incuse square. Kroll 8. SNG Copenhagen 31. HGC 4, 1597.
Toned. Light mark on obverse. Very Fine.

100

128   Attica. Athens. Tetradrachm. Circa 454-404 BC (Silver,
23.60 mm, 16.93 g). Head of Athena right, wearing Attic helmet
decorated with palmette, floral motif and earring. Rev. AΘΕ, Owl
standing right, head facing, olive branch and crescent to left, all
within incuse square. Kroll 8. SNG Copenhagen 31. HGC 4, 1597.
Toned. About Extremely Fine.

200

129   Attica. Athens. Drachm. Circa 465-460 BC (Silver, 15.64
mm, 4.07 g). Head of Athena right, wearing Attic helmet
decorated with palmette, floral motif and earring. Rev. AΘΕ, Owl
standing right, head facing, olive branch and crescent to left, all
within incuse square. Dewing 1623. SNG Copenhagen 43. HGC 4,
1628. Lightly toned, with deposits. Good Fine. Very Rare.

80



130   Attica. Athens. Hemiobol. Circa 454-404 BC (Silver, 7.58
mm, 0.35 g). Head of Athena right, wearing Attic helmet
decorated with palmette, floral motif and earring. Rev. AΘΕ, Owl
standing right, head facing, olive branch and crescent to left, all
within incuse square. Kroll 14. SNG Copenhagen 59. HGC 4, 1681.
Toned. Near Very Fine.

40

131   Corinthia. Corinth. Stater. Circa 405-345 BC (Silver, 22.10
mm, 8.53 g). Pegasos flying left, Ϙ below. Rev. Helmeted head of
Athena right; kantharos behind. Calciati, Pegasi 117. Ravel 359.
Cabinet toned. About Extremely Fine. Rare.

100

132   Corinthia. Corinth. Stater. Circa 405-345 BC (Silver, 21.38
mm, 8.34 g). Pegasos flying left, Ϙ below. Rev. Helmeted head of
Athena left; eagle with head reverted behind. Calciati, Pegasi
114. Ravel 361. Cabinet toned. Struck from worn dies. Very Fine.
Rare.

100

133   Corinthia. Corinth. Stater. Circa 405-345 BC (Silver, 20.53
mm, 8.23 g). Pegasos flying left, Ϙ below. Rev. Helmeted head of
Athena left; palmette behind. Calciati, Pegasi 111. Ravel 347. Old
cabinet tone. Good Very Fine.

150

134   Corinthia. Corinth. Stater. Circa 400-375 BC (Silver, 22.16
mm, 7.68 g). Pegasos flying right, Ϙ below. Rev. Helmeted head
of Athena right; coiled serpent behind. Calciati, Pegasi 222 var.
(no laurel-wreath on helmet). Ravel 536. Cabinet toned.
Exfoliation of metal on obverse. Good Very Fine. Scarce.

100

135   Corinthia. Corinth. Stater. Circa 400-375 BC (Silver, 21 mm,
8.37 g). Pegasos flying right, Ϙ below. Rev. Helmeted head of
Athena right; coiled serpent behind. Calciati, Pegasi 222. Ravel
536. Lightly toned. Very Fine.

70



136   Corinthia. Corinth. Stater. Circa 375-300 BC (Silver, 21 mm,
8.55 g). Pegasos flying left; Ϙ below. Rev. Helmeted head of
Athena left; [Δ] - I flanking neck truncation; behind, Artemis
running right, holding torch. Calciati, Pegasi 457. Ravel 1081.
BCD Corinth 133. Lighly toned. Good Very Fine.

100

137   Corinthia. Corinth. Stater. Circa 375-300 BC (Silver, 20.00
mm, 8.54 g). Pegasus flying left; below, Ϙ (koppa). Rev. Helmeted
head of Athena left; behind, Nike flying left ; below chin, I.
Calciati, Pegasi 420. BCD Corinth 111. Ravel 1030. SNG
Copenhagen 110. HGC 4, 1848. Lightly toned. Good Very Fine.

80

138   Corinthia. Corinth. Stater. Circa 375-300 BC (Silver, 23.00
mm, 8.59 g). Pegasus flying left; below, Ϙ (koppa). Rev. Helmeted
head of Athena left; behind, A and bee. Calciati, Pegasi 398. BCD
Corinth -. Ravel 1037. HGC 4, 1848. Lightly toned. Very Fine.
Rare.

100

139   Corinthia. Corinth. Drachm. Circa 375-300 BC (Silver, 14.53
mm, 2.27 g). Pegasos flying left, Ϙ below. Rev. Head of Aphrodite
left; [symbol] behind. BCD Corinth 148. Cf. BMC 302. HGC 4, -.
Cabinet toned. Very Fine. Rare.

40

140   Corinthia. Corinth. Drachm. Circa 375-300 BC (Silver, 16.73
mm, 2.34 g). Pegasus flying left; below, Ϙ (koppa). Rev. Head of
Aphrodite left, wearing sakkos. BCD Corinth 156. BMC 184.
Peeling of metal. Good Fine.

20

141   Corinthia. Corinth. Drachm. Circa 375-300 BC (Silver, 14.83
mm, 2.31 g). Pegasos flying left; below, Ϙ (koppa). Rev. Head of
Aphrodite left, hair bound. BCD Corinth 160. Winterthur 2101.
Toned. Very Fine. Rare.

30



142   Aeolis. Aigai. Bronze. 4th - 3rd centuries BC (Bronze, 19.50
mm, 0.96 g). Laureate head of Apollo right. Rev. ΑΙΓΑI, Head of
goat right. SNG Munchen 354. SNG Copenhagen 2-5. SNG von
Aulock 1593. Green patina. Very Fine.

20

143   Ionia. Miletos. Diobol. Late 6th-early 5th century BC (Silver,
12.17 mm, 1.11 g). Forepart of roaring lion left, head turned back
right. Rev. Stellate design within incuse square with one side
contoured in the shape of an letter M. Klein 426-427. SNG Kayhan
1369 (same dies). SNG Copenhagen 952. SNG von Aulock 2082.
Toned. Granular surfaces. Very Fine.

30

144   Ionia. Ephesos. Bronze. Circa 387-289 BC (Bronze, 12.02
mm, 1.42 g). E - Φ, Bee. Rev. Forepart of stag right, head turned
left. SNG Copenhagen 244. SNG von Aulock 7823. SNG Kayhan I, -
. Lafaille -. Green patina. About Very Fine.

10

145   Ionia. Magnesia ad Maeandrum. Bronze. Circa 2nd - 1st
centuries BC (Bronze, 17.30 mm, 3.15 g). Laureate head of Apollo
right. Rev. [ΜΑΓΝΗΤΩΝ], Horse standing right, raising the right
foreleg, monogram to right. BMC 41. SNG Copenhagen 847.
Green patina. Fine. Rare.

10

146   Lydia. Sardes. Bronze. Circa 133-131 BC (Bronze, 15.00
mm, 4.37 g). Laureate head of Apollo right. Rev. ΣΑΡΔΙ - ΑΝΩΝ,
Club within oak wreath. SNG Copenhagen 470-482. SNG von
Aulock 3125-3126. BMC 18. Riverine patina. Very Fine.

20

147   Lydia. Thyatira. Bronze. Circa 2nd century BC (Bronze,
15.80 mm, 2.87 g). Diademed head of Apollo right. Rev. ΘVATE[I]
/ PHN-Ω[Ν], Bipennis axe, bow left. SNG Copenhagen 570. BMC
Lydia - . SNG von Aulock 3200. Lafaille - . Dark green patina.
Minor lack of metal on obverse. Otherwise, Good Very Fine.

40



148   Lydia. Blaundos. Bronze struck under Theotimis
(Magistrate). 2nd-1st centuries BC (Bronze, 17.31 mm, 4.63 g).
Head of Dionysos right, wearing ivy wreath. Rev. ΜΛΑΥΝΔΕΩ -
ΘΕΟΤΙΜΙΔΟ, Filleted thyrsos. SNG Copenhagen 63. Waddington
4906. BMC 43. Untouched green patina. Very Fine. Rare.

30

149   Mysia. Cyzikos. Obol. Circa 525-475 BC (Silver, 14.77 mm,
0.37 g). Forepart of boar left, tunny fish upward to right. Rev.
Head of lion roaring left, star above. Klein 265. SNG France 375.
SNG Tubingen 2217. Lightly toned. Rough surfaces. About Very
Fine.

30

150   Caria. Uncertain Mint. Tetartemorion. Circa 420-350 BC
(Silver, 8.45 mm, 0.19 g). Head of ram right. Rev. Head of lion
roaring right, protruding tongue. Klein 500. SNG Kayhan I, 988-
89. SNG Keckman I, 903-8. Troxell, “Carians in Miniature”, Studies
Mildenberg p. 254, 10. SNG Copenhagen - . SNG Ashmolean 343.
Darkly toned. About Very Fine.

10

151   Caria. Uncertain Mint. Hemiobol. Hekatomnos, satrap. Circa
395-377 BC (Silver, 8.37 mm, 0.52 g). Forepart of lion right, head
reverted left. Rev. Forepart of facing lion; trident head below.
Traité II -. SNG Keckman 837-840. SNG von Aulock 1819 (Miletos).
Attractive toning. Very Fine.

30

152   Phrygia. Amorion. Bronze struck under Agau-, Pole- and
Klear- (Magistrates). Circa 2nd - 1st centuries BC (Bronze, 19.00
mm, 7.14 g). Laureate head of Zeus right. Rev. [ΑΓ - ΑΥ] ΠΟΛ[Ε]
[ΚΛΕΑΡ] [ΑΜΟΡΙΑΝΩΝ], Eagle standing right on thunderbolt,
transverse kerykeion behind. SNG Tubingen 3930. BMC 2. HGC 7,
652. Dark green patina. About Very Fine.

20



153   Pisidia. Selge. Obol. Circa 350-290 BC (Silver, 12.72 mm,
0.85 g). Gorgoneion facing. Rev. Helmeted head of Athena right,
astragalos behind. SNG Copenhagen 246. SNG France 1934. SNG
von Aulock 5278. Darkly toned. Very Fine.

30

154   Pisidia. Selge. Obol. Circa 350-290 BC (Silver, 10.20 mm,
0.74 g). Gorgoneion facing. Rev. Helmeted head of Athena left;
behind, astragalos. SNG von Aulock 5281. SNG France 1928. Few
deposits. Good Fine. Scarce.

20

155   Cilicia. Mallos. Obol. Circa 440-390 BC (Silver, 13.40 mm,
0.63 g). Turtle. Rev. [M – AP], Female head facing; all within
incuse square. Casabonne - . Göktürk - . SNG France - . Cf. SNG
Levante 168 (obv.) and 143 (rev.). Cf. CNG 90, lot 643. Dark
patina. Fine. Rare.

20

156   Cilicia. Soloi. Obol. Circa 410-375 BC (Silver, 8.68 mm, 0.82
g). Head of Athena right, wearing crested Attic helmet. Rev.
[ΣΟΛΕΩΝ], Grape bunch on vine. Göktürk 14. SNG France 186–7.
SNG Levante 47. Dark tone. Some roughness. About Very Fine.

20

157   Cilicia. Tarsos. Obol. Tiribazos, satrap of Lydia. Circa 388-
380 BC (Silver, 9.21 mm, 0.74 g). Head of a youthful male right.
Rev. Female kneeling left, casting astragaloi. Göktürk 17. SNG
France 239. SNG Levante 65. Nicely toned. Nice portrait with
good centering on obverse, and rusty die on reverse. Otherwise,
Good Very Fine.

20



158   Cilicia. Tarsos. Obol. Pharnabazos, Persian military
commander, or Datames, satrap of Cilicia and Cappadocia. Circa
380-360 BC (Silver, 15.40 mm, 0.56 g). Female head facing
slightly left, wearing pendant earrings and a pearl necklace. Rev.
HLK (in Aramaic), Helmeted and bearded male head left; behind,
monogram. Göktürk –. SNG France 305. SNG Levante 89. Dark
patina. Very Fine.

20

159   Cilicia. Tarsos. Obol. Balakros, satrap of Cilicia. Circa 333-
323 BC (Silver, 14.64 mm, 0.53 g). Youthful male head left,
wearing wreath of grain ears. Rev. Boeotian shield; B to left. SNG
France - (but cf. 474). SNG Levante -. Cf. Solidus 134, lot 1117.
Toned. Minor porosity. Near Very fine. Very Rare and possibly
unpublished.

40

160   Lycaonia. Laranda. Obol. Circa 324-323 BC (Silver, 15.41
mm, 0.61 g). Baaltars seated left, holding grain ears, grape bunch
and sceptre. Rev. Forepart of wolf right; above, crescent. Göktürk
82. SNG Levante 223 (uncertain Cilicia). SNG France 443
(uncertain Cilicia). SNG von Aulock 5422 (uncertain Cilicia). Dark
patina. Very Fine.

20

161   Lycaonia. Iconium. Bronze. Time of Mithradates VI, under
Menedemos son of Timotheos (magistrate), circa 1st century BC
(Bronze, 21.87 mm, 5.53 g). Bust of Perseus right with winged
helmet, holding harpa, head of Medusa over shoulder. Rev.
[ЄΙΚΟΝΙЄΩΝ] - [ΜЄ]-ΝЄΔΗ[Μ] / [Τ]ΙΜΟΘЄΟ[V], Zeus seated left on
throne, holding thunderbolt and long scepter. SNG France 2268-
70. SNG von Aulock, Lykaoniens, 190. HGC 7, 786. Dark green
patina. About Very Fine. Rare.

30



162   Lycaonia. Iconium. Bronze. Circa 1st century BC (Bronze,
15.27 mm, 3.95 g). Laureate head of Zeus right. Rev. ЄΙΚ - Ο -
ΝΙЄΩΝ - [HK], Perseus standing left, holding harpa and head of
Medusa. SNG von Aulock 5285. SNG France 2272-2276. HGC 7,
789. Brownish patina. Very Fine.

30

163   Pontos. Amisos. Bronze. Time of Mithradates VI Eupator:
circa 85-65 BC (Bronze, 22.36 mm, 7.98 g). Head of Gorgoneion
facing in center of octagonal aegis. Rev. AMI-[ΣOY], Nike
advancing right, holding palm branch tied with fillet; uncertain
monograms to left and right. SNG BM Black Sea 1177/1191. SNG
Stancomb 690. Malloy 45a. Rec Gen 44. SNG Copenhagen 170.
HGC 7, 242. Dark green patina. About Very Fine.

10

164   Persia. Achemenid Empire. Time of Darios I to Xerxes II.
Siglos of Lydo-Milesian standard. Sardes. Circa 485-420 BC
(Silver, 20.53 mm, 5.53 g) Sardes. The Great King or hero
wearing kidaris and kandys, running right, holding spear and bow,
quiver over shoulder. Rev. Incuse punch. Carradice Type IIIb
group A/B. Sunrise 251. Meadows, Administration 322. Punch on
obverse. About Very Fine.

30

165   Persia. Achemenid Empire. Time of Xerxes II to Artaxerxes
II. Siglos. Sardes. Circa 420-375 BC (Silver, 21.05 mm, 5.59 g)
Sardes. The Great King or hero wearing kidaris, running right,
holding dagger, bow and quiver with arrows. Rev. Incuse punch.
Carradice Type IV group A. Klein 763. SNG Kayhan 1031. Toned.
About Very Fine.

30



166   Persia. Achemenid Empire. Time of Xerxes II to Artaxerxes
II. Siglos. Sardes. Circa 420-375 BC (Silver, 22.41 mm, 5.40 g)
Sardes. The Great King or hero wearing kidaris, running right,
holding dagger, bow and quiver with arrows. Rev. Incuse punch.
Carradice Type IV group A. Klein 763. SNG Kayhan 1031. Toned.
Very Fine.

40

167   Persia. Achemenid Empire. Time of Xerxes II to Artaxerxes
II. Quarter Siglos. Sardes. Circa 420-375 BC (Silver, 22.41 mm,
5.40 g) Sardes. The Great King or hero wearing kidaris, running
right, holding dagger, bow and quiver with arrows. Rev. Incuse
punch. Carradice Type IV. SNG Kayhan 1041. Klein 764. Toned.
Good Fine.

30

168   Kings of Macedon. Alexander III the Great, 336-323 BC, and
posthumous issues. Drachm. Sardes. Circa 322-318 BC (Silver,
24.46 mm, 4.26 g). Head of Herakles right, wearing lion skin
headdress. Rev. AΛEΞANΔPOY, Zeus seated left on throne,
holding eagle and sceptre; on left, torch; below throne, A. Price
2637. Muller 31. SNG Copenhagen 878. Lightly toned. Good Very
Fine.

60

169   Kings of Macedon. Alexander III the Great, 336-323 BC, and
posthumous issues. Drachm. Sardes. Circa 323-319 BC (Silver,
23.74 mm, 4.21 g). Head of Herakles right, wearing lion skin
headdress. Rev. AΛEΞANΔPOY, Zeus seated left on throne,
holding eagle and sceptre; on left, TI; below throne, bee. Price
2629. Muller 522. ADM I, Series XIV, 281. Few scratches.
Otherwise, Very Fine.

50



170   Kings of Macedon. Alexander III the Great, 336-323 BC, and
posthumous issues. Drachm. Lampsakos. Circa 323-317 BC
(Silver, 25.95 mm, 4.23 g). Head of Herakles right, wearing lion
skin headdress. Rev. AΛEΞANΔPOY, Zeus seated left on throne,
holding eagle and sceptre; on left, buckle; below throne, crescent
and A. Price 1372. Muller 627. Thompson 225. Find patina. Very
Fine.

60

171   Kings of Macedon. Alexander III the Great, 336-323 BC, and
posthumous issues. Drachm. Lampsakos. Circa 323-317 BC
(Silver, 24.89 mm, 4.13 g). Head of Herakles right, wearing lion
skin headdress. Rev. AΛEΞANΔPOY, Zeus seated left on throne,
holding eagle and sceptre; on left, buckle; below throne,
monogram Λ[Ω]. Price 1375. Müller 623. SNG Copenhagen 939-41
(buckle right). Lightly toned. Very Fine.

50

172   Kings of Macedon. Alexander III the Great, 336-323 BC, and
posthumous issues. Drachm. Lampsakos. Circa 310-301 BC
(Silver, 23.39 mm, 4.14 g). Head of Herakles right, wearing lion
skin headdress. Rev. AΛEΞANΔPOY, Zeus seated left on throne,
holding eagle and sceptre; on left, forepart of Pegasus; below
throne, monogram ΠΡ. Price 1393. Muller 605. SNG Copenhagen
885. Toned. Very Fine.

60

173   Kings of Macedon. Alexander III the Great, 336-323 BC, and
posthumous issues. Drachm. Kolophon. Circa 322-319 BC (Silver,
17.70 mm, 3.89 g). Head of Herakles right, wearing lion skin
headdress. Rev. AΛEΞANΔPOY, Zeus seated left on throne,
holding eagle and sceptre; on left, lyre; below throne, B. Price
1770. Muller 242. SNG Copenhagen 964. Roughness. About Very
Fine.

30



174   Kings of Macedon. Alexander III the Great, 336-323 BC, and
posthumous issues. Drachm. Mylasa. Circa 300-280 BC (Silver,
25.74 mm, 4.22 g). Head of Herakles right, wearing lion skin
headdress. Rev. AΛEΞANΔPOY, Zeus seated left on throne,
holding eagle and sceptre; on left, forepart of Pegasus; below
throne, monogram ΠΡ. Price 2493. Muller - . Armenak 566-7.
Lustrous. Good Very Fine.

70

175   Kings of Macedon. Alexander III the Great, 336-323 BC, and
posthumous issues. Drachm. Chios. Circa 290-275 BC (Silver,
23.69 mm, 4.04 g). Head of Herakles right, wearing lion's skin
headdress. Rev. AΛEΞAN[ΔPOY], Zeus seated left on throne,
holding eagle and sceptre; on left, monogram above grape
bunch. Price 2325. Müller 1530. Lightly toned. Very Fine.

40

176   Kings of Macedon. Philip III Arrhidaios, 323-317 BC. Drachm.
Sardes. Circa 323-319 BC (Silver, 16.10 mm, 4.22 g). Head of
Herakles right, wearing lion skin headdress. Rev. [Φ]ΙΛΙΠΠΟΥ,
Zeus seated left on throne, holding eagle and sceptre; on left, TI
above monogram; below throne, torch. Price P82. Muller P9.
Thompson, Sardes XIII.211-4. Lightly toned. Minor scratches.
Good Very Fine.

50

177   Kings of Macedon. Philip III Arrhidaios, 323-317 BC. Half
Unit. Salamis. Circa 323-315 BC (Bronze, 17.70 mm, 4.06 g).
Gorgoneion facing within linear circle on boss of Macedonian
shield. Rev. B - A, Plumed helmet and kerykeion left. Price 3158.
Muller - . Gaebler, pl. XXXV, 14. Liampi, Series II, Group 6, 170-92.
Green patina. Very Fine.

20



178   Seleukid Kings. Antiochos III the Great, 223-187 BC.
Denomination A (Quadruple). Sardes. Circa 215-213 BC (Bronze,
20.00 mm, 8.04 g). Head of Apollo right. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ -
ΑΝΤΙΟΧΟΥ, Tripod. SC I, 971.1. Newell WSM 1187. HGC 9, 468.
Green patina. About Very Fine. Rare.

50

179   Seleukid Kings. Antiochos IV Epiphanes, 175-164 BC. Unit
(Denomination C). Mallos. Circa 175-164 BC (Bronze, 17.13 mm,
4.18 g). Laureate and draped bust of Zeus right, holding spear
over shoulder. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ, Nike standing left,
holding wreath. SC II, 1383. SNG Spaer 1062-5. HGC 9, 679. Dark
green patina. About Very Fine. Rare.

20

180   Seleucis and Pieria. Lysanias, Tetrarch, 40-36 BC. Bronze.
Chalkis ad Libanon (Bronze, 18.50 mm, 4.01 g) Diademed head
right, ΠΤΟ monogram below chin (not visible). Rev. ΛΥΣΑΝΙΟΥ
[ΤΕΤΡΑΡΧΟΥ ΚΑΙ ΑΡΧΙΕΡΕΩΣ], Athena standing left, holding
grounded shield and Nike, ΦΛ monogram to right. RPC I, 4770.
Herman 12. BMC 6. Sofaer 40. HGC 9, 1449. Riverina patina.
About Very Fine.

10

181   Kings of Cappadocia. Ariarathes V Eusebes Philopator, 163-
130 BC. Drachm. Eusebeia. 163 BC - year 1 (Silver, 18.68 mm,
4.04 g). Diademed head right. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ - ΑΡΙΑΡΑΘOV -
EVΣEBOVΣ, Athena standing left, holding Nike and resting hand
on shield ornamented with Gorgoneion; transverse spear behind
her; in fields, monogram - T; below, A. Simonetta, Ariarathes V,
6b, pl. II,13 (this coin). Parthica 2007, 6/1 (this coin). Cabinet
toned. Good Fine. Scarce. From the Bono Simonetta Collection,
purchased in 1949 from Maison Platt, Paris.

20



182   Kings of Cappadocia. Ariobarzanes I Philoromaios, 95-63
BC. Drachm. Eusebeia. 94 BC - year 2 (Silver, 20.01 mm, 4.16 g).
Diademed head right. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ - ΑΡΙOBARZANOY -
ΦIΛOPΩMAIOY, Athena standing left, holding Nike and resting
hand on shield ornamented with Gorgoneion; transverse spear
behind her; in fields, Θ above M - E; below, B. Bono Simonetta,
“Remarks on Some Cappadocian Problems”, in The Numismatic
Chronicle and Journal of the Royal Numismatic Society, 4, 1964,
p. 84, fig. 1 (this coin). Simonetta, Ariobarzanes I, 4b, pl. V,9 (this
coin). Parthica 2007, 4a/4 (this coin). HGC 7, 846. Cabinet tone.
Very Fine. Rare with youthful portrait. From the Bono Simonetta
Collection, purchased from Oscar Rinaldi, note on the tag: paid
1,500 lire.

30

183   Kings of Cappadocia. Ariobarzanes I Philoromaios, 95-63
BC. Drachm. Eusebeia. 73 BC - year 22 (Silver, 17.46 mm, 3.84
g). Diademed head right. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ - ΑΡΙOBARZANOY -
ΦIΛOPΩMAIOY, Athena standing left, holding Nike and resting
hand on shield ornamented with Gorgoneion; transverse spear
behind her; in left fields, monogram; below, KB. Simonetta,
Ariobarzanes I, 29, pl. VI,1 (this coin). Parthica 2007, 43 (this
coin). Cabinet toned. About Very Fine. Rare. From the Bono
Simonetta Collection; note on the tag: paid 1,850 swiss francs.

20

184   Kings of Cappadocia. Ariobarzanes I Philoromaios, 95-63
BC. Drachm. Eusebeia. 68 BC - year 27 (Silver, 16.36 mm, 4.17
g). Diademed head right. Rev. ΒΑΣΙΛΕ °Σ - ΑΡΙOBARZANOY -
ΦIΛOPΩMAV, Athena standing left, holding Nike and resting hand
on shield ornamented with Gorgoneion; transverse spear behind
her; in left fields, monogram; below, ZK (reverted). Simonetta,
Ariobarzanes I, 37c, pl. VI,3 (this coin). Parthica 2007, 50/3 (this
coin). Cabinet toned. About Very Fine. From the Bono Simonetta
Collection, purchased from Baldwin's.

20



185   Kings of Cappadocia. Ariobarzanes I Philoromaios, 95-63
BC. Drachm. Eusebeia. 64 BC - year 31 (Silver, 17.06 mm, 3.89
g). Diademed head right. Rev. ΒΑΣΙΛΕ°Σ - ΑΡΙOBARZANOY -
ΦIΛ°PΩMAI, Athena standing left, holding Nike and resting hand
on shield ornamented with Gorgoneion; transverse spear behind
her; in left fields, monogram; below, AΛ. Simonetta, Ariobarzanes
I, 45a, pl. VI,7 (this coin). Parthica 2007, 61/4 (this coin). Old
cabinet toned. Very Fine. From the Bono Simonetta Collection,
purchased in Basel in 1954.

20

186   Kings of Bithynia. Prusias I Chloros, 238-183 BC.
Tetrachalkon. Nicomedia. Circa 225-185 BC (Bronze, 26.80 mm,
10.23 g). Laureate head of Apollo left. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ -
ΠΡΟΥΣΙΟ[Υ], Nike standing left, holding wreath and resting hand
on grounded shield decorated with Gorgoneion, monogram to
inner left (not visible). SNG Copenhagen 627. BMC Pontus pg.
209, 4. Lafaille 427. SNG von Aulock 6880. Waddington, Rec Gen
222, 16. BMC 4. HGC 7, 615. Dark green patina. Two contermarks
on obverse: female head and lyre. About Very Fine.

20

187   Kings of Parthia. Mithradates IV, 58-55 BC. Drachm.
Ekbatana. Circa 58-53 BC (Silver, 20.00 mm, 3.27 g). Diademed
and draped bust left, wearing segmented necklace with
medallion. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΜΕΓΑΛΟΥ / ΑΡ - ΣΑΚΟΥ / ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ /
ΔΙΚΑΙΟΥ / ΘΕΟΥ ΕΥΠΑΤΟΡΟΣ / ΦΙΛΕΛΛΗΝΟΣ, Parthian archer
seated right on throne, testing bow; behind, B; before,
monogram. Sellwood 40.2. Sunrise 348. Shore - . Cleaning marks.
About Very Fine.

30



188   Kings of Parthia. Vologases I, AD 51-78. Drachm. Ekbatana.
Circa AD 58-77 (Silver, 20.80 mm, 3.49 g). Diademed and draped
bust left, wearing circlet earring; behind, WL (Wlgsy) in Aramaic.
Rev. ΒΑCΙΛΕΩΣ /ΒΑCΙΛΕΩΝ / ΑΡ - CΑΚΟΥ / ΔΙΚΑΙΟΥ / ΕΥΕΡΓΕΤΟΥ /
ΕΠΙΦΑΝΟΥC / ΦΙΛΕΛΛΗΝΟC, Parthian archer seated right on
throne, testing bow; below bow, monogram. Sellwood 71.1. SNP
537-44. Sunrise - . Shore 377. Sear 5802. Lightly toned. Very
Fine.

30

189   Kings of Elymais. Kamnaskires V, 54-32 BC. Tetradrachm.
Seleukeia on the Hedyphon (Silver, 26.00 mm, 15.25 g).
Diademed and draped bust left, wearing torque; above, star;
behind, anchor. Rev. [ΒΑCΙΛΕΩC ΚΑΜΝΑCΚΙΡΟΥ ΤΟΥ ΕΓ ΒΑCΙΛΕΩC
ΚΑΜΝΑCΚΙΡΟΥ], Diademed bust of Kamnaskires IV left; in
exergue, [date]. Van’t Haaff Type 9.1, Subtype 1-7. Alram 463.
Sunrise 479-481. Lightly toned. Double strike on reverse. About
Very Fine.

50

190   Kings of Elymais. Kamnaskires V, 54-32 BC. Tetradrachm.
Seleukeia on the Hedyphon (Silver, 27.00 mm, 15.26 g).
Diademed and draped bust left, wearing torque; above, star;
behind, anchor. Rev. ΒΑCΙΛΕΩC ΚΑΜΝΑCΚΙΡΟΥ ΤΟΥ ΕΓ ΒΑCΙΛΕΩC
ΚΑΜΝΑCΚΙΡΟΥ (or similar), Diademed bust of Kamnaskires IV left;
in exergue, [date]. Van’t Haaff Type 9.1, Subtype 1-7. Alram 463.
Sunrise 479-481. Toned. Well struck. Good Very Fine.

100

191   Kings of Elymais. Kamnaskires V, 54-32 BC. Drachm.
Seleukeia on the Hedyphon (Silver, 15.00 mm, 3.74 g). Diademed
and draped bust left, wearing torque; above, star; behind, anchor.
Rev. ΒΑCΙΛΕΩC ΚΑΜΝΑCΚΙΡΟΥ ΤΟΥ ΕΓ ΒΑCΙΛΕΩC ΚΑΜΝΑCΚΙΡΟΥ
(or similar), Diademed bust of Kamnaskires IV left; in exergue,
[date]. Van’t Haaff Type 9.1, Subtype 2-6A. Sunrise 483. Alram
464. Dark tone. Nice style. Very Fine.

50



192   Greco-Baktrian Kingdom. Eukratides I Megas, 170-145 BC.
Obol. Baktra. Circa 170-162 BC (Silver, 11.00 mm, 0.61 g).
Diademed and draped bust right. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ - ΕΥΚΡΑΤΙΔΟΥ,
The pilei of the Dioscuri, each surmounted by star and with palm
branch on right; below, monogram. Bopearachchi 3F.
Bopearachchi & Rahman 238. SNG ANS 454-7. Mitchiner 1, 180a.
HGC 12, 138. Porous. About Very Fine. Scarce.

30

193   Judaea. Jerusalem. Augustus, 27 BC - AD 14. Prutah struck
under Marcus Ambibulus, Procurator. AD 9 - year 39 of the Actian
Era (Bronze, 15.76 mm, 1.81 g). ΚΑΙϹΑ - ΡΟϹ, Grain ear. Rev. L -
ΛΘ, Palm tree. RPC I 4955. Meshorer 2. Green patina. Very Fine.

20

194   Sarmatia. Tyra. Antoninus Pius, 138-161. Bronze. Circa AD
139 (Bronze, 15.85 mm, 2.64 g). ΑΥΤ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟΝ ϹΕΒC,
Laureate head right. Rev. ΤΥΡΑ - ΝΩΝ, Heracles standing facing,
head right, resting hand on club, holding lion skin and the apples
of the Hesperides. RPC IV.1 online 3672 (temporary). SNG
Copenhagen 117. Green patina. Very Fine.

20

195   Pisidia. Antioch. Septimius Severus, 193-211. Assarion.
Circa AD 202 (Bronze, 21.35 mm, 4.60 g). IMP C[AES] - L SEPT
SE[V AVG], Laureate head left. Rev. [AN]TIOCH - COLONIA[I], Men
standing right, wearing Phrygian cap and crescent behind
shoulders, holding Nike and scepter, foot on bucranium, cock to
left. RPC V.3 - (unassigned; ID 94285). Krzyżanowska -. Dark
green patina. About Very Fine. Scarce.

20

196   Paphlagonia. Sinope. Nero with Claudia Octavia, 53-62.
Bronze. AD 57-58 (Bronze, 22.61 mm, 5.39 g). NERO CLAVD CA -
ES AVG AN CIII, Laureate head of Nero right. Rev. OCTAVIAE AVG
C I F, Bust of Octavia right. RPC I 2137. SNG Von Aulock 235.
Light brownish patina. Fine. Very Rare.

20



197   Commagene. Samosata. Hadrian, 117-138. Bronze. AD 132-
133 (Bronze, 18.88 mm, 5.82 g). ΑΔΡΙΑΝΟϹ - ϹΕΒΑϹ ΕΤ Ξ,
Laureate and draped bust right. Rev. ΦΛΑ / ϹΑΜΟ / ΜΗΤΡΟ / ΚΟΜ,
Within Wreath. RPC III online 3417. BMC 20–21. Green patina.
Near Very Fine.

20

198   Cappadocia. Caesarea-Eusebia. Vespasian and Titus, as
Caesar, 69-79. Didrachm. AD 76-77 (Silver, 18.69 mm, 6.48 g).
AYTOKPA KAICAP OYECΠACIANOC CEBACTOC, Laureate head
right. Rev. TITOC AYTOKPATWP KAICAP ETOC Θ, Titus, in military
attire, standing facing, holding spear and parazonium. RPC II
1652. Sydenham 104. Ganschow 77. Nicely toned. Very Fine.
Very Rare: only 4 specimens recorded in RPC.

50

199   Cappadocia. Caesarea-Eusebia. Trajan, 98-117. Didrachm.
Circa AD 98-99 (Silver, 23.01 mm, 6.33 g). ΑΥΤ ΚΑΙϹ ΝЄΡ
ΤΡΑΙΑΝΟϹ ϹЄΒ ΓЄΡΜ, Laureate head right. Rev. ΔΗΜ ЄΞ - ΥΠΑΤ Β,
Mount Argaeus; on summit, Helios standing left, holding globe
and long sceptre. RPC III online 2988. Metcalf 55a. Ganschow
119a. Deeply toned. Good Very Fine.

50

200   Cappadocia. Caesarea-Eusebia. Trajan, 98-117. Didrachm.
Circa AD 112-114 (Silver, 22.07 mm, 6.43 g). AYTOKP KAIC NEP
TRAIANOC [CEB ΓEPM] ΔAK, Laureate and draped bust right. Rev.
ΔΗΜΑΡΧ ΕΞ YΠATOC Ϛ, Club downward. RPC III online 3001.
Sydenham 214a. Ganschow 132e. Deeply toned. Near Very Fine.

40

201   Cappadocia. Caesarea-Eusebia. Hadrian, 117-138.
Didrachm. Circa AD 128-138 (Silver, 21.75 mm, 6.82 g).
ΑΔΡΙΑΝΟϹ ϹЄΒΑϹΤΟϹ, Laureate head right. Rev. ΥΠΑΤΟC Γ -
ΠΑΤΗΡ ΠΑΤ, Mount Argaeus; on summit, Helios standing left,
holding globe and long sceptre. RPC III online 3087b corr. (no
star). Ganschow 169b. Toned. Good Very Fine.

50



202   Cappadocia. Caesarea-Eusebia. Hadrian, 117-138.
Didrachm. Circa AD 128-138 (Silver, 21.21 mm, 6.04 g),
ΑΔΡΙΑΝΟϹ - ϹЄΒΑϹΤΟϹ, Laureate, draped and cuirassed bust
right. Rev. ΥΠΑΤΟϹ Γ ΠΑΤΗΡ ΠΑΤΡ, Mount Argaeus; on summit,
star. RPC III online 3098A. Sydenham -. Ganschow -. Toned. Good
Very Fine. Very Rare: only one specimen recorded in RPC.

80

203   Cappadocia. Caesarea-Eusebia. Hadrian, 117-138.
Hemidrachm. Circa AD 128-138 (Silver, 16.79 mm, 1.81 g).
AΔPIANOC - CЄBACTOC, Laureate head right. Rev. YΠATOC Γ
ΠATHP ΠATP, Mount Argaeus; on summit, three stars. RPC III
online - (but cf. 3122, drachm). Cf. Sydenham 271 (same). Cf.
Ganschow 185a (same). Toned. Scattered marks. About Very
Fine. Extremely Rare.

30

204   Cappadocia. Caesarea-Eusebia. Antoninus Pius, 138-161.
Didrachm. Circa AD 139 (Silver, 22.24 mm, 6.38 g). ANTΩNEINOC
- CEBACTOC, Laureate head right. Rev. ΥΠΑΤ Β - ΠΑΤ ΠΑΤΡ,
Mount Argaeus; on summit, Helios standing left, holding globe
and long sceptre; in exergue, star. RPC IV.3 online 6935. Metcalf
124a. Sydenham 301c. Toned. Good Very Fine.

50

205   Cappadocia. Caesarea-Eusebia. Antonius Pius, 138-161.
Drachm. AD 139 (Silver, 17.77 mm, 2.88 g). AYTOKP ΑΝΤWΝΕΙ -
ΝΟC CΕΒΑCΤΟC, Bare head right. Rev. ΥΠΑ - ΤΟC Β, Mount
Argaeus; on summit, Helios standing left, holding globe and long
sceptre. RPC IV.3 online 6924. Metcalf 119a. SNG Copenhagen
238. Toned, with deposits. Nice preservation for the issue: Good
Very Fine.

30



206   Cappadocia. Caesarea-Eusebia. Marcus Aurelius, 161-180.
Didrachm. Circa AD 161-166 (Silver, 20.53 mm, 6.57 g). AYTOKP
ANTωΝЄΙΝΟC CЄB, Bare head right. Rev. YΠΑΤΟC Γ, Mount
Argaeus; on summit, star. RPC IV.3 online 7019. Sydenham,
supplement 331a. Metcalf 130a. Deeply toned. About Very Fine.

50

207   Cappadocia. Caesarea-Eusebia. Marcus Aurelius, 161-180.
Didrachm. Circa AD 161-166 (Silver, 20.1 mm, 6.51 g). AYTOKP
ANTωΝЄΙΝΟC CЄB, Bare headed and cuirassed bust right. Rev.
YΠΑ - ΤΟC Γ, Mount Argaeus; on summit, star. RPC IV.3 online
7026 (temporary). Metcalf 130h. Lightly toned. Very Fine. Rare.

50

208   Cappadocia. Caesarea-Eusebia. Caracalla, 198-217.
Drachm. AD 207-208 - year 16 (Silver, 18.11 mm, 3.17 g). AY K
AYM AYPH - ANTΩΝΙΝΟC, Laureate head right. Rev. MHTPO
KAICAPI NЄ, Mount Argaeus; on summit, star; in exergue, ЄΤ ΙϚ.
RPC -. Sydenham 476b var (legend). Ganschow -. Attractive
toning. Very Fine. Scarce.

30

209   Cappadocia. Caesarea-Eusebia. Julia Domna. Drachm struck
under her husband Septimius Severus. AD 211 - year 19 (Silver,
18.64 mm, 3.26 g). IOYΛIA ΔO - MNA AYΓ, Draped bust right. Rev.
MHTPO KAICAP NЄΩ, Mount Argaeus; on summit, star; in exergue,
ЄT IΘ. RPC V.3 online unassigned; ID 66354. Sydenham 451.
Ganschow 515. Toned. Very Fine.

30

210   Seleucis and Pieria. Antioch. Nero, 54-68. Didrachm. AD 56-
57 - year 3 (Silver, 19.89 mm, 6.91 g). ΝΕΡΩΝΟΣ ΚΑΙΣ - ΑΡΟΣ
ΣΕΒΑΣΤ, Laureate head right. Rev. ΔΙΔΡΑΧΜΟΝ - ΕΡ Γ, Lituus and
simpulum, pellet between. RPC I 4178. Prieur 77. McAlee 274.
About Very Fine.

50



211   Seleucis and Pieria. Antioch. Macrinus, 217-218.
Tetradrachm. Circa 217-218 (Billon, 25.90 mm, 13.41 g). ΑΥΤ Κ Μ
ΟΠ ϹЄ ΜΑΚΡΙΝΟϹ ϹЄΒ, Laureate, draped and cuirassed bust
right. Rev. ΔΗΜΑΡΧ ЄΞ ΥΠΑ ΤΟ / Δ - Є, Eagle standing facing on
leg and thig of sacrificial animal, head right, holding wreath in
beak. RPC V.3, - . Prieur 246. McAlee 721. Bellinger 39. Toned.
About Very Fine.

50

212   Seleucis and Pieria. Laodicea ad Mare. Macrinus, 217-218.
Tetradrachm. AD 217-218 (Billon, 26.34 mm, 13.43 g). AYT K M
OΠ CЄOY MAKPЄINOC [C], Laureate, draped, and cuirassed bust
right. Rev. ΔHMAPX ЄΞ YΠATOC Π Π, Eagle standing facing, head
left, holding wreath in beak; star between legs. RPC V.3 online ID
87456. Prieur 1184. Bellinger -. Toned. Good Very Fine.

80

213   Seleucis and Pieria. Antioch. Trajan Decius, 249-251.
Tetradrachm. AD 249-250 (Billon, 27.54 mm, 11.88 g). AVT K Γ
ME KY TPAIANOC ΔEKIOC CEB, Laureate, draped, and cuirassed
bust right. Rev. ΔHMAPX EΞOYCIAC, Eagle standing left, holding
wreath in beak; in exergue, S C. RPC IX Online 1631. Prieur 524.
McAlee 1116b. Rough surfaces. About Very Fine.

50

214   Seleucis and Pieria. Antioch. Philip I, 244-249. Tetradrachm.
AD 244 (Billon, 24.66 mm, 11.54 g). AYTOK K M IOYΛ ΦΙΛΙΠΠΟC
CEB, Radiate, draped, and cuirassed bust right. Rev. ΔΗΜΑΡX ΕΞ
OYCIAC, Eagle standing left, holding wreath in beak; in exergue, S
C. RPC VIII online ID 29183. Prieur 319. McAlee 887. Nicely toned.
Very Fine.

80



215   Seleucis and Pieria. Antioch. Philip II, 247-249.
Tetradrachm. AD 249 (Billon, 25.14 mm, 12.75 g). ΑΥΤΟΚ Κ Μ
ΙΟΥΛΙ ΦΙΛΙΠΠΟC CΕΒ, Laureate, draped, and cuirassed bust right.
Rev. ΔΗΜΑΡΧ ΕΞΟΥCΙΑC ΥΠΑ ΤΟ Δ, Eagle standing right, holding
wreath in beak; in exergue, ANTIOXIA / S C. RPC VIII online ID
29020. Prieur 474. McAlee 1042. Toned. Nearly Extremely Fine.

80

216   Seleucis and Pieria. Antioch. Philip II, 247-249.
Tetradrachm. AD 247-248 (Billon, 25.06 mm, 10.14 g). ΑΥΤΟΚ Κ Μ
ΙΟΥΛΙ ΦΙΛΙΠΠΟC CΕΒ, Radiate, draped, and cuirassed bust right.
Rev. ΔΗΜΑΡΧ ΕΞΟΥCΙΑC ΥΠΑ ΤΟ Γ, Eagle standing left, holding
wreath in beak; in exergue, ANTIOXIA / S C. RPC VIII online 29180.
Prieur 413. McAlee 1029. Minor deposits. Good Very Fine.

80

217   Arabia. Bostra. Julia Mamaea. Bronze struck under his son
Severus Alexander. AD 222-235 (Bronze, 19.84 mm, 4.92 g).
IVLIA MAMAEA - AVGVSTA, Draped and diademed bust right. Rev.
COLONIA B - OSTRA, Draped bust of Zeus Ammon right. RPC VI
online 9342 (temporary). Kindler, Bostra 42. Sandy patina. Good
Fine.

10

218   Anonymous. Denarius. Rome. After 211 BC (Silver, 19.19
mm, 3.82 g). Helmeted head of Roma right; behind, X (mark of
value). Rev. The Dioscuri galloping right; above, two stars; in
exergue, ROMA. Crawford 44/5. Sydenham 140 or 167. Lightly
toned. Fine.

20

219   Anonymous. Sestertius. Rome. After 211 BC (Silver, 11.20
mm, 0.97 g). Helmeted head of Roma right; behind, IIS (mark of
value). Rev. The Dioscuri galloping right; above, two stars; in
exergue, ROMA. Crawford 44/7. Sydenham 142. BMCRR Rome 13.
RBW Coll. 176-7. Porosity. Good Very Fine.

50



220   Anonymous. Victoriatus. Rome. After 211 BC (Silver, 17.01
mm, 2.89 g). Laureate head of Jupiter right. Rev. Victory standing
right, crowning trophy; in exergue, ROMA. Crawford 53/1.
Sydenham 83. Toned. Some marks. Otherwise, Good Very Fine.

50

221   Anonymous (Bird and TOD Series). Denarius. Rome. Circa
189-180 BC (Silver, 18.78 mm, 3.55 g). Head of Roma right;
behind, X (mark of value). Rev. Diana, holding whip and reins,
driving fast biga prancing right; below, bird standing on TOD; in
exergue, ROMA. Crawford 141/1. Babelon (Anonymous) 35.
Sydenham 345. Toned. Near Very Fine. Rare. From a Swiss
collection, formed before 2005.

40

222   C. Renius. Denarius. Rome. 138 BC (Silver, 16.24 mm, 3.52
g). Helmeted head of Roma right; behind, X (mark of value). Rev.
C RENI / ROMA, Juno, holding reins, whip and scepter, driving biga
of goats right. Crawford 231/1. Babelon (Renia) 1. Sydenham 432.
Old cabinet toned. Very Fine. From a Swiss collection, formed
before 2005.

30

223   C. Aburius Geminus. Denarius. Rome. 134 BC (Silver, 18.50
mm, 3.93 g). GEM - * (mark of value), Helmeted head of Roma
right. Rev. C ABVRI / ROMA, Mars, holding reins, spear, shield and
trophy, driving fast quadriga prancing right. Crawford 244/1.
Babelon (Aburia) 1. Sydenham 490. Lightly toned. Minor
flattening on obverse and adjustment gouge on reverse.
Otherwise, About Extremely Fine.

40

224   T. Quinctius Flamininus. Denarius. Rome. 126 BC (Silver,
17.71 mm, 3.64 g). Helmeted head of Roma right; behind,
flamen's cap; before, * (mark of value, XVI monogram). Rev. T - Q
/ ROMA, The Dioscuri galloping right, stars above; Macedonian
shield between. Crawford 267/1. Babelon (Quinctia) 2. Sydenham
505. Toned. Very Fine.

30



225   Q. Fabius Labeo. Denarius. Rome. 124 BC (Silver, 18.66
mm, 3.89 g). LABEO - ROMA, Helmeted head of Roma right;
below, X (mark of value). Rev. Q FABI, Jupiter driving fast
quadriga right, hurling thunderbolt and holding scepter and reins;
below horses, rostrum. Crawford 273/1. Babelon (Fabia) 1.
Sydenham 532. Old cabinet toned. Good Very Fine.

30

226   M. Furius L.f. Philus. Denarius. Rome. 120 BC (Silver, 18.22
mm, 3.57 g). M FOVRI L F, Laureate head of Janus. Rev. ROMA /
PHILI, Roma standing left, holding wreath and scepter, crowning
trophy flanked by a carnyx and shield on each side; above her
head, star. Crawford 281/1. Babelon (Furia) 18. Sydenham 529.
Very Fine.

30

227   M. Aurelius Scaurus, Licinius Crassus and Cn. Domitius
Ahenobarbus. Denarius Serratus. Narbo. 118 BC (Silver, 19.16
mm, 3.54 g). M AVRELI - ROMA * (mark of value), Helmeted head
of Roma right. Rev. Naked warrior in biga right, holding shield,
carnyx and reins in left hand and hurling spear with right hand;
below, SCAVRI; in exergue, L LIC CN DOM. Crawford 282/1.
Babelon (Aurelia) 20, (Licinia) 11, (Domitia) 15. Sydenham 523.
Toned. Good Fine.

20

228   M. Sergius Silus. Denarius. Rome. 116-115 BC (Silver, 17.31
mm, 3.54 g). ROMA - EX S C, Helmeted head of Roma right;
behind, * (mark of value, XVI monogram). Rev. Q / M SERGI /
SILVS, Cavalryman riding left, with a shield over his shoulder,
holding a sword and the severed head of a barbarian warrior.
Crawford 286/1. Babelon (Sergia) 1. Sydenham 544. Dark patina.
Very Fine.

30



229   Man. Aemilius Lepidus. Denarius. Rome. 114-113 BC (Silver,
18.60 mm, 3.80 g). ROMA, Laureate, draped and diademed bust
of Roma right; behind, * (mark of value). Rev. Equestrian statue
right on pedestal with three arches; horseman holds spear and
reins. Crawford 291/1. Babelon (Aemilia) 7. Sydenham 554. RBW
1124. Old cabinet toned. Some pitting. Near Very Fine. From a
Swiss collection, formed before 2005.

20

230   L. Thorius Balbus. Plated Denarius. Rome. 105 BC (Silver on
Bronze, 18.70 mm, 2.96 g). I S M R, Head of Juno Sospita right,
wearing goat-skin headdress. Rev. L THORIVS / BALBVS, Bull
charging right; above, control letter. Crawford 316/1. Babelon
(Thoria) 1. Sydenham 598. Some breaks in plating. Otherwise,
Good Very Fine.

20

231   Q. Titius. Denarius. Rome. 90 BC (Silver, 18.46 mm, 3.93 g).
Head of young Bacchus (or Liber) right, wearing ivy wreath. Rev.
Pegasus prancing right, on a base iscribed Q TITI. Crawford 341/2.
Babelon (Titia) 2. Sydenham 692. Attractive old cabinet tone.
Good Very Fine. From a Swiss collection, formed before 2005.

40

232   M. Nonius Sufenas. Denarius. Rome. 59 BC (Silver, 18.69
mm, 3.74 g). SVFENAS - S C, Head of Saturn right; behind, harpa
and conical stone. Rev. PR L - V - P F / SEX NONI, Roma seated
left on pile of shields, holding sword and spear, crowned from
behind by Victory, holding palm branch. Crawford 421/1. Babelon
(Nonia) 1. Sydenham 885. Dark toned. Good Very Fine.

50

233   Sex. Pompeius Magnus. Circa 45-36 BC. As (Bronze, 28.23
mm, 17.10 g). Uncertain Sicilian mint. Circa 45-44 BC. MGN,
Laureate head of Janus with features of Cn. Pompeius Magnus.
Rev. PIVS / IMP, Prow of galley right, decorated with star.
Crawford 479/1. Sydenham 1044. Babelon (Pompeia) 20. RPC I,
671. Light green patina. Good Very Fine.

80



234   Augustus, 27 BC-AD 14. Quadrans. Rome. 9 BC - C. Pulcher,
T. Statilius Taurus and L. Regulus moneyers (Bronze, 19.06 mm,
3.09 g) PVLCHER TAVRVS REGVLVS / S C, Cornucopia. Rev. III VIR
A A A F F, Garlanded altar. RIC I 425. Cohen 415. BMCRE 207.
Green patina. Very Fine.

20

235   Claudius, 41-54. Restitution As struck under Domitian.
Rome. AD 81-82 (Bronze, 25.42 mm, 8.28 g). TI CLAVDIVS
CAESAR AVG P M TR P IMP P P, Bare head left. IMP D – AVG REST /
S - C, Minerva advancing right, brandishing spear and holding
shield. RIC II.1 829. Cohen - . BMCRE 512. Brownish patina. About
Very Fine. Rare.

20

236   Nero, 54-68. As. Rome. AD 65 (Bronze, 28.76 mm, 9.66 g).
NERO CAESAR AV - G GERM IMP, Laureate head right. Rev. S - C,
Victory flying left, holding shield inscribed S P Q R. RIC I 312.
Cohen 292. BMCRE 241. Green patina. Very Fine.

70

237   Galba, 68-69. Sestertius (Bronze, 36.11 mm, 23.54 g).
Rome. August-October AD 68 ca. IMP SER SVLP GALBA CAES AVG
TR P, Laureate and draped bust right. Rev. LIBERTAS - PVBLICA /
S - C, Libertas standing front, head left, holding pileus and long
scepter. RIC I 309. Cohen 130. BMCRE 71. Dark patina.
Expressive portrait. Gently smoothed. Good Very Fine. Ex Inasta
89, 6 October 2020, lot 185.

150

238   Vitellius, 69. Denarius. Rome. AD 69 (Silver, 18.23 mm,
3.12 g). A VITELLIVS GERM IMP AVG TR P, Laureate head right.
Rev. PONT - MAXIM, Vesta, veiled and draped, seated right on
throne, holding patera and scepter. RIC I 107. Cohen 72. BMCRE
34-37. Toned. Good Very Fine.

40



239   Vespasian, 69-79. Denarius. Rome. AD 70 (Silver, 18.02
mm, 3.26 g). IMP CAESAR VESPASIANVS AVG, Laureate head
right. Rev. COS ITER - TR POT, Neptune standing left, foot on
prow, holding dolphin and trident. RIC II.1 25. Cohen 90. BMCRE
14. Deposits and minor scratches. Nice style. Very Fine.

30

240   Divus Vespasian, died AD 79. Sestertius struck under Titus.
Rome. AD 80-81 (Bronze, 34.47 mm, 22.45 g). DIVO / AVG / VESP,
Deified and radiate Vespasian seated right, holding sceptre and
Victory, in car drawn by four elephants with riders; in exergue, S
P Q R. Rev. IMP T CAES DIVI VESP F AVG P M TR P P P COS VIII,
around S C. RIC II.1 257. Cohen 205. BMC Titus 221. CBN Titus
229. Green patina with brown spots very gently smoothed. A
decent specimen of this fascinating issue with a finely detailed
obverse composition. About Extremely Fine. Rare.

200

241   Domitian to Antoninus Pius. Quadrans. Rome. Circa AD 81-
161 (Bronze, 14.34 mm, 2.15 g). Draped bust of Minerva right,
wearing crested Corinthian helmet. Rev. S - C, Olive tree. RIC II, p.
217, 9. Cohen 4. Untouched green patina with deposits. Very
Fine. Scarce.

40

242   Domitian to Antoninus Pius. Quadrans. Rome. Circa AD 81-
161 (Bronze, 13.73 mm, 2.39 g). Diademed head of Jupiter right.
Rev. S - C, Eagle standing right. RIC II, p. 216, 3 var. (eagle on
thunderbolt). Cohen cf. 17. Untouched green patina with
deposits. About Very Fine. Extremely Rare reverse die.

30

243   Nerva, 96-98. Dupondius. Rome. AD 97 (Bronze, 25.54 mm,
10.43 g). IMP NERVA CAES AVG P M TR P II COS III P P, Radiate
head right. Rev. LIBERTAS - PVBLICA / S - C, Libertas standing left,
holding scepter and pileus. RIC II 101. Cohen 120. BMCRE -.
Untouched green patina. About Very Fine.

30



244   Hadrian, 117-138. Dupondius. Rome. AD 118 (Bronze,
28.42 mm, 13.09 g). IMP CAESAR TRAIANVS HADRIANVS AVG,
Radiate bust right, drapery on left shoulder. Rev. [P]ONT M[AX TR
POT COS II] / ADVENT[VS AVG] / S C, Roma seated right on
cuirass, holding spear and clasping hands with Hadrian, togate,
standing front, holding scroll. RIC II.3 159. Cohen 92. BMCRE
1138. Untouched green patina. Very Fine.

30

245   Hadrian, 117-138. Dupondius. Rome. AD 124-128 (Bronze,
26.28 mm, 13.97 g). HADRIANVS - AVGVSTVS, Radiate bust right,
slightly drapery on the left shoulder. Rev. [C]OS II[I] / S C, Fides
standing right, holding grain ears and basket of fruit. RIC II.3 656.
Cohen 388. BMCRE 1322. Green patina. Fine.

10

246   Sabina. Dupondius or As struck under her husband Hadrian.
Rome. AD 134 (Bronze, 27.66 mm, 12.52 g). SABINA AVGVSTA -
HADRIANI AVG P P, Diademed and draped bust right, hair
elaborately plaited. Rev. Vesta seated left, holding palladium and
scepter; in exergue, S C. RIC II.3 2496. Cohen 66. BMCRE 1902.
Untouched green patina. Very Fine. From a Swiss collection,
formed before 2005.

40

247   Antoninus Pius, 138-161. Sestertius. Rome. Circa 146-147
(Bronze, 30.66 mm, 25.86 g). ANTONINVS AVG PI - VS P P TR P
COS IIII, Laureate head right. Rev. S - C, Mars advancing right,
holding spear and trophy over shoulder in left. RIC III 778. Cohen
751. BMCRE 1705. Riverina patina with some pitting. Otherwise,
Good Very Fine.

30

248   Antoninus Pius, 138-161. Sestertius. Rome. AD 147 (Bronze,
32.76 mm, 26.39 g). ANTONINVS AVG PIVS - P P TR P COS IIII,
Laureate head right. Rev. FELICITAS AVG / S - C, Felicitas standing
left, holding capricorn and long winged caduceus. RIC III 770.
Cohen 363. BMCRE 1677. Dark patina. Very Fine.

40



249   Antoninus Pius, 138-161. Sestertius. Rome. AD 157-158
(Bronze, 30.13 mm, 22.01 g). ANTONINVS AVG PIVS P P IMP II,
Laureate head right. Rev. TR POT XXI COS IIII / SC, Roma seated
left on cuirass, holding Victory and parazonium. RIC III 979a.
Cohen 1027. BMCRE 2036. Brownish patina. Good Very Fine.

40

250   Faustina II. Sestertius struck under her husband Marcus
Aurelius. Rome. AD 161-176 (Bronze, 30.30 mm, 26.33 g).
FAVSTINA - AVGVSTA, Pearl-diademed and draped bust right. Rev.
LAETI - TIA / S - C, Laetitia standing left, holding wreath and
transverse scepter. RIC III 1654. Cohen 149. BMCRE 924.
Brownish patina. Minor tooling and smoothing. Very Fine.

40

251   Faustina Minor. Sestertius struck under her husband Marcus
Aurelius. Rome. AD 161-164 (Bronze, 29.79 mm, 23.50 g).
FAVSTINA - AVGVSTA, Diademed and draped bust right. Rev.
SALVTI AVGVSTAE / SC, Salus seated left, feeding out of patera
serpent coiled around altar. RIC III 1668. Cohen 200. BMCRE 945.
Green patina. Good Fine.

10

252   Commodus, 177-192. As. Rome. AD 179-180 (Bronze, 25.20
mm, 12.17 g) L AVREL COM - MODVS AVG, Laureate and
cuirassed bust right. Rev. TR P V - IMP III COS II P P / S - C,
Emperor, as Romulus, advancing right holding spear and trophy
on shoulder. RIC III 293. Cohen 781. BMCRE 1727. Untouched
green patina with deposits. Underneath these, the coin is
presumed to be About Extremely Fine. Scarce.

30

253   Crispina. As struck under her husband Commodus. Rome.
AD 178-182 (Bronze, 24.17 mm, 8.73 g). CRISPINA - AVGVSTA,
Draped bust right. Rev. LAETITIA / S C, Laetitia standing facing,
head left, holding wreath and rudder set on globe. RIC III 683.
Cohen 28. BMCRE 435. Untouched green patina with several
deposits. Otherwise, Good Very Fine.

20



254   Caracalla, 198-217. Denarius. Rome. AD 210 (Silver, 18.69
mm, 2.84 g) ANTONINVS PIVS - AVG BRIT, Laureate head right.
Rev. PONTIF TR P - XIII COS III, Concordia seated left on throne,
holding patera and double cornucopia. RIC IV 116a. Cohen 484.
BMCRE 29. Toned. Good Very Fine.

30

255   Diadumenian, as Caesar. Sestertius struck under his father
Macrinus. Rome. AD 217 (Bronze, 32.36 x 39.47 mm, 26.90 g). M
OPEL DIADVMENIANVS CAES, bare-headed and draped bust right.
Rev. [PRINC IVVENTVTIS / S C] , Diadumenian standing left,
holding baton and sceptre; aquila and signa to right. RIC IV 215.
Cohen 13. BMCRE 149. An interesting specimen, nailed to a
bronze plate, as if it had been repurposed as a stud or phalera.
Untouched green patina. Fine.

20

256   Elagabalus, 218-222. Denarius. Rome. AD 220-221 (Silver,
21.15 mm, 2.99 g). IMP ANTONINVS PIVS AVG, Laureate and
draped bust right. Rev. ABVNDA - NTIA AVG, Abundantia standing
left, emptying cornucopia; in right field, star. RIC IV 56. Cohen 1.
BMCRE 189. Lightly toned. About Extremely Fine.

30

257   Severus Alexander, 222-235. Denarius. Rome. AD 223
(Silver, 20.25 mm, 2.91 g). IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG,
Laureate and draped bust right. Rev. P M TR P - II - C - OS P P,
Mars standing left, holding branch and spear. RIC IV 23. Cohen
231. BMCRE 92. Lightly toned. Very Fine.

30

258   Severus Alexander, 222-235. Dupondius. Rome. AD 232
(Bronze, 24.22 mm, 9.97). IMP ALEXANDER PIVS AVG, Radiate
bust right, drapery on shoulder. Rev. IOVI PRO - PVGN-ATORI / S -
C, Jupiter standing right, hurling thunderbolt and holding eagle.
RIC IV.II 632g. Cohen 88. BMCRE 827v. Untouched olive green
patina. Good Very Fine.

50



259   Julia Mamaea. Sestertius struck under his son Severus
Alexander. Rome 222-235 (Bronze, 30.30 mm, 20.92 g) IVLIA
MAMAEA AVGVSTA, Diademed and draped bust right. Rev.
FECVNDITAS AVGVSTAE / S - C, Fecunditas standing left, holding
cornucopiae and extending hand to child. RIC IV.2 668. Cohen 8.
BMCRE 920. Green patina. Vey Fine.

50

260   Maximinus I, 235-238. Sestertius. Rome. AD 235-236
(Bronze, 30.26 mm, 17.6 g). IMP MAXIMINVS PIVS AVG, Laureate
and draped bust right. Rev. FIDES MILITVM / S - C, Fides standing
left, holding two standards. RIC IV 43. Cohen 10. BMCRE 63. Dark
green patina. Good Very Fine.

30

261   Gordian I Africanus, 238. Plated Denarius. Rome. AD 238
(Silver and Copper, 18.03 mm, 2.83 g). IMP M ANT GORDIANVS
AFR AVG, Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev.
SECVRITAS AVGG, Securitas seated left, holding short sceptre.
RIC IV 5. Cohen 10. BMCRE 11. Lightly toned. Good Fine. Very
Rare.

50

262   Gordian III, 238-244. Sestertius. Rome. AD 240-244
(Bronze, 29.75 mm, 19.02 g). IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG,
Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev. AETER - NITATI
AVG / S - C, Sol radiate and nude, except for the clamys on left
shoulder, standing left, raising hand and holding globe. RIC 297a.
Cohen 43. Hunter 123. Green patina. Slightly double struck on
chin. Good Very Fine.

40

263   Gordian III, 238-244. Sestertius. Rome. AD 241 (Bronze,
28.60 mm, 23.51 g). IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, Laureate,
draped and cuirassed bust right. Rev. [P M T]R P IIII COS II P P / S
C, Apollo seated left, resting elbow on lyre and holding branch.
RIC IV.3 302. Cohen 251. Dark green patina. Porosity. Very Fine.

40



264   Philip I, 244-249. Sestertius. Rome. AD 246 (Bronze, 29.85
mm, 19.21 g). IMP M PHILIPPVS AVG, Laureate and draped bust
right. Rev. ANNONA AVGG / S - C, Annona standing left, holding
ears of grain and cornucopia; at her feet, modius. RIC IV 168a.
Cohen 29. Banti 9. Dark green patina. Very Fine.

30

265   Gallienus, 253-268. Antoninianus. Rome. AD 264-267
(Bronze, 21.21 mm, 3.76 g). GALLIENVS AVG, Radiate head right.
Rev. VBERITAS AVG, Uberitas standing left, holding bunch of
grapes and cornucopia. RIC V.1 287. Cohen 1008. MIR 36, 582a.
Traces of silvering. About Very Fine.

20

266   Aurelian, 270-275. Antoninianus. Serdica. AD 270-275
(Bronze, 23.41 mm, 4.26 g). IMP AVRELIANVS AVG, Radiate and
cuirassed bust right. Rev. IOVI CON - SER / P, Emperor, standing
right in military dress and holding sceptre, receiving the globe
from Jupiter. RIC V.1 online 2601. Cohen 105. Traces of silvering.
Weakness on reverse. Good Very Fine.

30

267   Aurelian, 270-275. Antoninianus. Cyzicus. AD 270-275
(Bronze, 24.15 mm, 3.97 g). IMP AVRELIANVS AVG, Radiate and
cuirassed bust right. Rev. IOVI CON - SER / S, Emperor, standing
right in military dress and holding sceptre, receiving the globe
from Jupiter. RIC V.1 346. Cohen 105. Traces of silvering. About
Extremely Fine.

30

268   Carus, 282-283. Antoninianus. Cyzicus. AD 282 (Bronze,
21.63 mm, 4.18 g). IMP C M AVR CARVS P F AVG, Radiate, draped
and cuirassed bust right. Rev. CLEMENTIA TEMP / B, Emperor
standing right, receiving Victory from Jupiter, holding sceptre. RIC
V 118 var. (officina letter). Cohen 13. Attractive portrait. Good
Very Fine.

30



269   Magnia Urbica. Antoninianus struck under her husband
Carinus. Lugdunum. AD 284 (Bronze, 22.65 mm, 3.14 g). MAGNIA
VRBICA AVG, Diademed and draped bust right, set on crescent.
Rev. VENVS GENETRIX, Venus draped standing facing, head
turned to left, holding apple and scepter, D to left. RIC V.II 337.
Cohen 11. Bastien 617. Green patina. About Very Fine.

80

270   Maximinus II Daia, 308-313 (time of). Nummus -
“Persecution” Issue. Antioch. AD 310-313 (Bronze, 16.39 mm,
1.28 g). GENIO AN - TIOCHENI, Tyche turreted and veiled, seated
facing on rock; below, river-god Orontes swimming. Rev.
APOLLONI - SANCTO / SMA, Apollo standing left, holding patera
and lyre; on right, Z. RIC -. Vagi 2954. Failmezger 229. McAlee
170. Van Heesch 3a. Light brownish patina with deposits. About
Very Fine. This series was issued during the period of Christian
persecution under Maximinus II, Diocletian, and Galerius, and
features prominent local statuary from Antioch, including the
Tyche by Eutychides (a pupil of Lysippus) and the Apollo by
Bryaxis of Athens.

20

271   Divus Romulus. Reduced Follis struck by his father
Maxentius. Ostia. Circa AD 309-312 (Bronze, 15.35 mm, 1.78 g).
DIVO ROMVLO N V BIS CONS, Bare head right. Rev. AETERNAE
MEMORIAE, Domed shrine with right door ajar; eagle standing
right, head left, surmounting dome; in exergue, MOSTP. RIC VI 34.
Cohen 4. Sear 15050. Dark green patina. Good Very Fine.

40

272   Constantinus II Caesar, 316-337. Follis struck under his
father Constantine I. Antiochia. AD 324-325 (Bronze, 17.5 mm,
2.16 g). Laureate, draped and cuirassed bust left. Rev. * /
CONSTAN / TINVS / CAESAR / SMANTE. RIC VII 59. Cohen 83.
Classical Coin slabbed and graded AU 50. Rare.

50



273   Crispus Caesar, 317-326. Imitative Follis struck under his
father Constantine I. Siscia. Circa AD 320 (Bronze, 18.2 mm, 2.36
g). IVL CNISBVS NOB ONOS (sic!), Laureate and cuirassed bust
left, holding spear and shield. Rev. VICTVC PEXCIT (sic!),
Standard inscribed VOT / X, two captives seated back-to-back at
base; in fields, S - IL; in exergue, Γ SIS Є. Cf. for prototype RIC VII
113. Green patina. About Very Fine. Scarce.

10

274   Crispus Caesar, 317-326. Follis struck under his father
Constantine I. Siscia. AD 320 (Bronze, 19.90 mm, 3.08 g). I - VL
CRISPVS NOB CAES, Laureate and cuirassed bust left, holding
spear and shield. Rev. VIRTVS - EXERCIT, Standard inscribed VOT
/ X, two captives seated back-to-back at base; in fields, S - F; in
exergue, B SIS *. RIC VII 113. Cohen 166. Traces of silvering. Very
Fine.

20

275   Byzantine Commercial Weight of 6 Unciae. Circa 5th-7th
centuries (Bronze, 50.84 mm, 160.58 g). Uniface round
commercial weight with grooved edges; Γ° S with cross above; all
engraved in outline; all within stylized laurel wreath with
scalloped border. Rev. Blank. Bendall 112. CPAI III.2 160. Pondera
12426. Brownish patina with deposits. Very Fine.

40

276   Byzantine Commercial Weight of 2 Nomismata. Circa 5th-
7th centuries (Bronze, 15.63 mm, 8.8 g). Uniface square
commercial weight; N B within stylized laurel wreath. Rev. Blank.
Bendall 102. CPAI 217. Pondera 17103. Dark brownish patina.
Good Very Fine.

30



277   Heraclius with Heraclius Constantine, 610-641. 10 Nummi.
Catania. AD 628-629 - year 19 (Bronze, 15.74 mm, 3.74 g).
[Traces of legend], Facing crowned busts of Heraclius and
Heraclius Constantine. Rev. Large I between ANNO and XςIII to
right; CAT in exergue. DOC 259. MIB 241. Sear 886. Lovely green
patina. Good Very Fine.

30

278   Constans II, 641-668. Follis. Syracuse (Bronze, 25.13 mm,
4.39 g). IҺPER COҺSt, Bust facing, wearing crown and chlamys,
holding globus cruciger. Rev. Large m between A/N/A and N/ЄOς;
in exergue, SC. DO 9. MIB 204a-c. Sear 1103. Light green patina.
Very Fine.

20

279   Constans II, 641-668. 40 Nummi. Syracuse (Bronze, 26.13
mm, 4.81 g). Constans, holding long cross, and Constantine,
holding globus cruciger, standing facing. Rev. Large M;
monogram above; SCL below. DO 180. MIB 209. Sear 1109. Green
patina. Overstruck. Good Fine.

20

280   Constantine V Copronymus, with Leo IV and Leo III, 751-
775. Solidus (Gold, 19.71 mm, 4.40 g). Constantinopolis, AD 751-
756. COҺSAҺƮIҺOS S LЄOҺ O ҺЄOS, Crowned facing busts of
Constantine V and Leo IV, each wearing chlamys; cross above.
Rev. C LЄON P A MLΘ, Crowned facing bust of Leo III wearing
loros, holding cross potent. DOC 2. Sear 1551. Füeg 4.A.1. Die
break on reverse. Good Very Fine.

300

281   Constantine V Copronymus, with Leo IV and Leo III, 751-
775. Solidus (Gold, 20.67 mm, 4.44 g). Constantinopolis, AD 751-
756. COҺSAҺƮIҺOS S LЄOҺ O ҺЄOS, Crowned facing busts of
Constantine V and Leo IV, each wearing chlamys; cross above.
Rev. C LЄON P A MLΘ, Crowned facing bust of Leo III wearing
loros, holding cross potent. DOC 2. Sear 1551. Füeg 4.A.1. Rusty
obverse die. Good Very Fine.

300



282   Nicephorus I with Stauracius, 802-811. Follis. Syracuse
(Bronze, 22.62 mm, 5.17 g). Facing bust of Nicephorus, wearing
cross crown and loros, holding potent cross, in field [NI K] H. Rev.
Facing bust of Stauracius, wearing cross crown and clamys,
holding globus cruciger, in field C [T] A [V]. DO 3.1, 10.1. Anastasi
465. BCI 829. Spahr 355. Sear 1612. Green patina. Very Fine.

20

283   Michael I with Theophylactus, 811-813. Follis. Syracuse
(Bronze, 17.91 mm, 1.65 g). [MI] XA, Crowned facing bust of
Michael, wearing loros and holding cross potent. Rev.
[ΘE]OΦU[Λ], Crowned and draped facing bust of Theophylactus,
holding globus cruciger. DO 10. Sear 1625. Green patina. Very
Fine.

20

284   Theophilus, 829-842. Tremissis. Syracuse. Circa AD 830-
831 (Electrum, 11.62 mm, 1.1 g). ΘЄ - OFILOS, Crowned facing
bust, wearing loros, holding cross potent. Rev. ΘЄO - FILOS,
Crowned facing bust, wearing chlamys and holding globus
cruciger. DOC 27. Sear 1678. Spahr 427. Rusty reverse die. Good
Very Fine.

100

285   Michael III, 842-866. Semissis. Syracuse. Circa 842-856
(Electrum, 12.83 mm, 1.58 g). MI - XAHΛ, Crowned facing bust,
wearing chlamys and holding globus cruciger. Rev. MI - XA[HΛ],
Crowned facing bust, wearing loros and holding globus cruciger.
DO 10. Spahr 437. Sear 1695. Sharply struck. Extremely Fine.

200



286   Magna Graecia (?), circa 4th - 3rd centuries BC. Seal or
Brooch (Lead, 26.47 mm, 7.54 g). Helmeted head of Athena
facing, surmounted by owl (?); on right, Nike standing left,
crowing Athena. Rev. An arch formed by palm branches,
enclosing dolphins. Rostovtsev -. Overbeck -. Turcan -. Arzone,
Marinello -. Baratta -. Dark patina. About Extremely Fine. For
similar specimens Cf. Bertolami, E-78, lot 440 and Bertolami, E-
38, lot 158. Good Fine. Very Rare and intriguing piece, retaining
traces of the original iron pin on the reverse. Possibly a brooch
linked to a religious cult dedicated to Athena.

20

287   Roman, circa 1st century BC. Tessera (Lead, 19.32 mm,
4.08 g). Eight-petalled rosette. Rev. Dolphin right, with a shaft
below (?); above, VI. Overbeck 196. Rostovtsev 2939 var.
(without numeral). Excellent preservation for the type: Good
Extremely Fine. Rare. If the dolphin represents a military
standard, the numeral VI could refer to the Legio VI Victrix,
founded by Octavian, which—among other things—fought in Sicily
against Sextus Pompey and at Actium against Mark Antony.

30

288   Roman, circa 1st century BC. Tessera (Lead, 22.43 mm,
4.66 g). Eight-petalled rosette. Rev. Jug. Rostowzew 1021.
Extremely Fine. Very Rare.

40

289   Roman, AD 69-79. Tessera (Lead, 18.65 mm, 2.5 g). IMP
AVG VES, Laureate head of Vespasian right. Rev. T DO CAES,
Confronted and laureate heads of Titus and Domitian; M above, P
at center. Rostowzew 40. About Very Fine. Very Rare.

50

290   Roman, circa 2nd century AD. Tessera (Bronze, 15.26 mm,
2.45 g). Galley, with oars out and with a full sail, traveling left.
Rev. Dolphin swimming right. Cohen VIII, p. 272, 58 var. (galley
right). Kestner, Tesserae 38. Dark patina with roughness. Good
Fine. Very Rare.

30



291   Roman, circa 1st - 2nd centuries AD. Tessera (Lead, 19.8
mm, 4.68 g). Head of Africa right, wearing elephant's skin. Rev.
Fortuna seated left, holding cornucopiae and rudder. Rostowzew
1671. Good Very Fine. Very Rare.

30

292   Roman, circa 1st - 2nd centuries AD. Tessera (Lead, 17.06
mm, 3.88 g). MANVS [D...] ?, Diademed head of Venus right. Rev.
IIII. Overbeck -. Rostovtsev -. Turcan -. Arzone, Marinello -. Baratta
-. About Very Fine. Possibly unpublished.

20

293   Roman, circa 1st - 2nd centuries AD. Tessera (Lead, 19.58
mm, 2.5 g). TAR, Vesta seated right. Rev. TIAC, Female figure
(Juno or Roma) standing right. Rostowzew 3150. About Very Fine.
Very Rare.

20

294   Roman, circa 1st - 2nd centuries AD. Tessera (Lead, 18.17
mm, 6.23 g). Wreath with central pellet. Rev. Palm branch.
Rostowzew 3286. Good Very Fine.

20

295   Roman, circa 1st - 2nd centuries AD. Tessera (Lead, 18.17
mm, 6.23 g). Aries standing left, crescent above. Rev. P.
Rostowzew 2793 var. (aries right, no crescent). Very Fine.

20

296   Roman, circa 1st - 2nd centuries AD. Tessera (Lead, 13.52
mm, 1.7 g). F P. Rev. Pellet. Rostowzew 3464 var. (T on reverse).
Very Fine.

20



297   Roman Egypt, circa 2nd - 3rd centuries AD - year 3 of an
uncertain emperor. Tessera (Lead, 20.70 mm, 4.01 g). Male figure
right, Nike crowning him; between them, cantharus. Rev. L - Γ,
Nilus riding hippopotamus left. Dattari (Savio) 6462. Koln 3572.
Milne - . Emmett 4295.3. Grainy surfaces. Very Fine.

30

298   Early Christianity. Devotional Token or Amulet. 4th - 5th
centuries AD (Lead, 17.83 mm length max, 3.65 g). The prophet
Daniel standing facing, both hands raised in prayer, between two
lions. Rev. Greek cross within wreath. Cf. Frank Sternberg XXVII,
7-8 November 1994, lot 821 (Daniel / Greek inscription). Good
Fine. Very Rare type.

20

299   Italy. Firenze. Mercantile Token. 14th - 15th centuries
(Copper, 20.95 mm, 2.71 g). Cross-omega monogram. Rev. Cross
potent. A. Banti, Tessere mercantili italiane, 707. Good Very Fine.
Very Rare.

30

300   Italy. Firenze. Mercantile Token. Time of Cosimo I de'
Medici, 1536-1574 (Copper, 23.84 mm, 3.27 g). Lion of Saint Mark
facing left. Rev. Androcles and the lion. Banti, Tessere mercantili
italiane, 1050. Fine. Rare.

10

301   Italy. Rome. Papal Seal of a Sede Vacante. 17th - 18th
centuries (Lead, 16.13 mm, 6.86 g). ROMA, figures (?). Rev.
Umbrella on crossed keys. About Very Fine. Scarce.

10

302   Austria. Vienna. Maria Theresa, 1740-1780. Restrike "1780"
Thaler. 1853-today (Silver, 41.49 mm, 27.99 g). Bust of Maria
Theresa right. Rev. Crowned imperial double-headed eagle with
crowned arms on breast on reverse. Davenport 1151. Herinek
514. KM T1. Deeply toned. Good Very Fine.

10



303   Croatia. Zagreb. Kingdom of Croatia-Hungary. Stjepan V,
1270-1272. Banovac-Banski Denar (Silver, 14.78 mm, 0.66 g).
Marten advancing left; star above and below; legend around. Rev.
Patriarchal cross; star and crescent flanking upper crossbar;
barred S-R flanking lower crossbar; flanking upright bar, flowers
and crowned heads facing one another. Mimica, p. 375. Rengjeo
129. D&D 10. Toned. Very Fine.

40

304   France. Marseille. The Carolingians. Louis the Pious, 814-
840. Denier. 819-822 (Silver, 19.80 mm, 1.68 g). + H
LVDOVVICVS IMP, Cross pattée. Rev. MASS / ILIA. Gariel XVI, 65.
Depeyrot 569. Morrison/Grunthal 444. Grierson/Blackburn 773.
Prou. 886. Toned. Slightly broken flan. Good Very Fine. Rare.

300

305   Germany. Strassburg (Bishophric). Heinrich I von
Hasenburg Bishop, 1181-1190. Pfennig (Silver, 16.65 mm, 0.59
g). Half-length bust facing, head turned right, holding book of
Gospels and crosier. Rev. HEINRICV, Cathedral building with three
towers and open portal, within linear circle. Engel-Lehr 161.
Nessel 58. Voltz 466. Darkly toned. Flan crack. Good Very Fine.

50

306   Germany. Schwabach. Brandenburg-Franken
(Markgrafschaft). Georg von Ansbach with Albrecht II Alcibiades
von Beyreuth; Regent, 1527-1541. Taler - Commemorative Issue.
1544 (Silver, 39.98 mm, 28.51 g). + D : G : GEOR Z ALBERT ·
MARCHION · BRAN Z SLE, Armored half-length busts of Georg and
Albrecht facing one another; ·1544· Rev. + SI : DEVS : PRONOBIS
: QVIS : CONTRA : NOS :, Short cross potent over cross fleurée;
coat-of-arms at center and in each angle. Davenport 8967. KM-
MB33. Toned. Near Very Fine.

80



307   Hungary. András II, 1205-1235. Denar (Silver, 13.85 mm,
0.85 g). Crowned bust facing forward with sword and cross. Rev.
Hurch with two towers, cross on the facade, a cross, a hoop and a
line below. Huszar 254. Unger 193. Toned. Good Very Fine. Very
Rare.

80

308   Hungary. Koloman, 1095-1116. Denar (Silver, 11.54 mm,
0.46 g). + CALMAN RE, Crowned facing head. Rev. + LADLAVS E,
Short cross, with edge in each angle. CNH 40. Huszár 32. Unger
33. Attractive toning. Extremely Fine.

40

309   Hungary. Koloman, 1095-1116. Denar (Silver, 12.39 mm,
0.47 g). + CALAMA RE, Cross with double crossed arms. Rev +
LADISLAVS REX, Short cross, with edge in each angle. CNH 43.
Huszár 35. Unger 26. Toned. Good Very Fine.

40

310   Hungary. Stephen II, 1116-1131. Denar (Silver, 12.13 mm,
0.34 g). S / TE, Three crosses. Rev. + LADLAVS X, Short cross,
with wedge in each angle. CNH 53. Huszár 47. Unger 37.
Extremely Fine.

30

311   Hungary. Stephen II, 1116-1131. Denar (Silver, 11.32 mm,
0.34 g). Cross with pellets and small crosses in angles. Rev. Short
cross with pellet in each angle, within circle. CNH 65. Huszár 76.
Unger 42. Toned. About Uncirculated.

20

312   Hungary. Stephen II, 1116-1131. Denar (Silver, 12.55 mm,
0.28 g). Cross with dots in a quatrefoil; crosses in the outer
angles, one with an additional symbol of two vertical dots. Rev.
Pseud-legend of lines and wedges. CNH 71. Huszar 84. Unger 39.
Lovely toned. Extremely Fine.

30



313   Hungary. Stephen II, 1116-1131. Denar (Silver, 11.13 mm,
0.33 g). Three crescents with central pellet; three crosses around.
Rev. Cross with wedge in each quarter, within circle. CNH 75.
Huszár 91. Unger 40. Lovely toned and sharply struck.
Uncirculated.

30

314   Hungary. Bela II, 1131-1141. Denar (Silver, 11.53 mm, 0.33
g). REX bE • L • A •, Crowned bust facing. Rev. Cross pattée with
triangular wedge in each quarter. CNH 59. Huszár 50. Unger 43.
Good Extremely Fine.

40

315   Hungary. Bela II, 1131-1141. Denar (Silver, 11.71 mm, 0.39
g). REX bE • L • A •, Crowned bust facing. Rev. Cross pattée with
triangular wedge in each quarter. CNH 59. Huszár 50. Unger 43.
Extremely Fine.

30

316   Hungary. Bela II, 1131-1141. Denar (Silver, 10.33 mm, 0.16
g). Small central cross ending in orbs sorrounded by four concave
crescents and dots. Rev. Cross with four wedges in inner circle,
lines between inner and outer circles. CNH 74. Huszar 89. Unger
48. Good Very Fine.

20

317   Hungary. Bela II, 1131-1141. Denar (Silver, 12.59 mm, 0.33
g). Cross with pellet and crescent in each quarter; two dots in the
3rd quarter. Rev. Small cross within circle; four wedges between
two circular lines. CNH 88. Huszár 99-100. Unger 52. Light
deposits. Good Very Fine.

20

318   Hungary. Bela II, 1131-1141. Denar (Silver, 12.37 mm, 0.25
g). Cross with pellet and crescent in each quarter; two dots in the
3rd quarter. Rev. Small cross within circle; four wedges between
two circular lines. CNH 88. Huszár 99-100. Unger 52. Very Fine.

10



319   Hungary. Bela II, 1131-1141. Denar (Silver, 12.04 mm, 0.23
g). Long cross with pelleted circle; pseudo legend around. Rev.
Short cross with pellet in each angle, within circle. CNH 90.
Huszár 102. Unger 53. Light deposits. Good Very Fine.

20

320   Hungary. Bela III, 1172-1196. Denar (Silver, 11.7 mm, 0.23
g). Doublearcs at the end of cross arms, U shaped line between
stems ending in a dot; four crosses at the end of central cross.
Rev. Cross with kufic ornaments. CNH 117. Huszar 138. Unger 97.
Toned. Nearly Extremely Fine. Very Rare.

80

321   Hungary. Geza II, 1141-1162. Denar (Silver, 11.89 mm,
0.17 g). Cross with long horizontal pelleted line; small cross
above and below; eight pellets around. Rev. Cross with dots in
the quadrants. Huszár 124. Unger 71. Extremely Fine.

30

322   Hungary. Geza II, 1141-1162. Denar (Silver, 12.21 mm,
0.25 g). Longstemmed cross on horizontal line four wedges;
ornaments around. Rev. Cross with four wedges and four dots
within circle. CNH 118. Huszár 139. Unger 65. Toned. Extremely
Fine.

50

323   Hungary. Geza II, 1141-1162. Denar (Silver, 13.09 mm,
0.32 g). Long pelleted cross, with lilies in each angle, each
flanked with two crescents. Rev. Short cross, with pellet in each
angle. CNH 149. Huszár 159. Unger 60. Deposits. Nearly
Extremely Fine.

50

324   Hungary. Geza II, 1141-1162. Denar (Silver, 11.21 mm,
0.18 g). Three parallel bars with cross at each end, small cross on
the side of each bar; two pellets above and below. Rev. Four
crescent and four pellets around small central cross. CNH 160.
Huszár 180. Unger 67. Edge slightly chipped. Otherwise,
Extremely Fine.

30



325   Hungary. Stephen III, 1162-1172. Denar (Silver, 12.66 mm,
0.2 g). Four crosses and four crescents around a crutch cross.
Rev. Three dots between two crosses. CNH 153. Huszar 164.
Unger 86. Good Fine.

10

326   Hungary. Bela III, 1172-1196. Obol (Silver, 10.02 mm, 0.22
g). Horizontal bar dividing decorative designs. Rev. Cross with
pellet and crescent in each angle. CNH 167. Huszár 186. Unger
98. Light flan crack. Very Fine. Rare.

30

327   Hungary. Maria of Anjou, 1382-1387. Denar (Silver, 13.58
mm, 0.44 g). REGINE VNGARIE, Crowned M. Rev. MONETA MARIE,
Double-barred patriarchal cross. CNH 114. Huszár 566. Ungar
442. Good Very Fine.

20

328   Italy. Ancona. Republic. Grosso Angontano. 13th-14th
centuries (Silver, 22.35 mm, 2.37 g). ∗✠∗ DE ANCONA, Cross
pattée. Rev. °PP. S' QVI - 'RIACVS ❀°, St Ciriacus standing facing,
holding crozier and raising hand in benediction. CNI 25. Biaggi 34.
Good Very Fine.

30

329   Italy. Bergamo. Comune. Grosso of 4 Denari or Half Grosso
struck in the name of Frederick II, Holy Roman Emperor, 1236-
1250 (Silver, 18.34 mm, 1.19 g). IMPRT ✶ - FREDERI / CVS,
Laureate, draped, and armored bust of Frederick II right. Rev.
PGA - MVM, Building flanked by towers set on ached arcade, itself
set on rock outcropping; dot and star above towers. CNI 133. MIR
17. Biaggi 352. Attractive toning. Good Very Fine. Rare.

200



330   Italy. Bergamo. Comune. Grosso of 4 Denari or Half Grosso
struck in the name of Frederick II, Holy Roman Emperor, 1236-
1250 (Silver, 18.62 mm, 1.28 g). IMPRT ✶ - [FRE]DERI / CVS,
Laureate, draped, and armored bust of Frederick II right. Rev.
PG[A] - MVM, Building flanked by towers set on ached arcade,
itself set on rock outcropping; dot and star above towers; two
small circles under the two central arches. CNI 134. MIR 17.
Biaggi 352. Attractive toning. Good Very Fine. Rare.

300

331   Italy. Brescia. Comune, 1186-1337. Denaro Scodellato,
struck in the name of Holy Roman Emperor Federico I Barbarossa.
Circa 1186-1249 (Silver, 16.49 mm, 0.56 g). +FREDERICVS,
around, ΩP • RI cross shaped. Rev. +BRI SIA, Cross pattée set on
pellet. CNI IV.1/8. Biaggi 412. MIR 108. MEC 12, 427-30. Cabinet
tone. About Extremely Fine. From a Swiss collection, formed
before 2005.

30

332   Italy. Messina. County of Sicily. Ruggero II, 1105-1130.
Double Follaro. Circa 1112-1127 (Bronze, 19.47 mm, 6.31 g).
Roger enthroned. Rev. Facing bust of Christ. Rev. MIR 16. MEC 14
157. Spahr 50. Dark green patina. Very Fine.

30

333   Italy. Messina. County of Sicily. Ruggero II, 1105-1130.
Double Follaro. Circa 1127-1130 (Bronze, 19.76 mm, 5.64 g).
Christ enthroned facing. Rev. The King standing facing, holding
sceptre and globus cruciger. MIR 17. MEC 14 162. Spahr 53.
Green patina. About Very Fine.

20

334   Italy. Messina. County of Sicily. Ruggero II, 1105-1130.
Double Follaro. Circa 1127-1130 (Bronze, 19.76 mm, 5.64 g). The
king standing facing, holding cross-tipped sceptre and globus
cruciger. Rev. Cross fourchee; IC XC NI KA and triangles in each
quarter. MIR 20. MEC 14 165. Spahr 54. Green patina. About Very
Fine.

20



335   Italy. Messina. County of Sicily. Ruggero II, 1105-1130.
Follaro. 533 AH = AD 1139 (Bronze, 14.65 mm, 1.34 g). Facing
bust of Christ. Rev. 'al–malik al–mu‘azzam Rujjār al-mu‘tazz
bi–llāh (the glorious king Ruggero exalted by god), in kufic in four
lines, date 533 below. MIR 31. MEC 14 197. Spahr 62. Green
patina. Good Fine.

20

336   Italy. Messina. Kingdom of Sicily. Guglielmo II, 1166-1189.
Trifollaro (Bronze, 25.03 mm, 9.97 g). Lion head facing slightly
left. Rev. Palm tree with two clusters of dates. MIR 36. MEC 14
425-431. Spahr 117 (Palermo). Green patina. Very Fine.

30

337   Italy. Messina. Kingdom of Sicily. Guglielmo II, 1166-1189.
Follaro (Bronze, 11.74 mm, 2.08 g). Lion head facing slightly left.
Rev. 'al-malik Ghulyālim al-thani' (King William the Second), in
kufic in three lines. MIR 37. MEC 14 433-436. Spahr 118. Green
patina. Very Fine.

20

338   Italy. Messina. Kingdom of Sicily. Guglielmo II, 1166-1189.
Follaro (Bronze, 13.16 mm, 1.86 g). Lion head facing slightly left.
Rev. 'al-malik Ghulyālim al-thani' (King William the Second), in
kufic in three lines. MIR 37. MEC 14 433-436. Spahr 118. Green
patina. About Very Fine.

20

339   Italy. Messina. Kingdom of Sicily. Guglielmo II, 1166-1189.
Follaro (Bronze, 15.05 mm, 0.9 g). 'al-malik Ghulyālim al-thani'
(King William the Second), in kufic in three lines; around in kufic,
'duriba bi-amr al-malik al-mu'azzam al-musta'izz billah' (was
minted by order of the king, glorious and powerful through God).
Rev. ° / REX W / SCOS, in three lines; around, ⧾ OPERATA IN VRBE
MESSANE. MIR 38. MEC 14 401. Spahr 119. Green patina. Very
Fine.

20



340   Italy. Messina. Kingdom of Sicily. Guglielmo II, 1166-1189.
Follaro (Bronze, 14.29 mm, 1.2 g). 'al-malik Ghulyālim al-thani'
(King William the Second), in kufic in three lines; around in kufic,
'duriba bi-amr al-malik al-mu'azzam al-musta'izz billah' (was
minted by order of the king, glorious and powerful through God).
Rev. ° / REX W / SCOS, in three lines; around, ⧾ OPERATA IN VRBE
MESSANE. MIR 38. MEC 14 401. Spahr 119. Green patina. About
Very Fine.

20

341   Italy. Messina. Kingdom of Sicily. Guglielmo I, 1154-1166.
Half Follaro. 550 AH = AD 1155 (Bronze, 14.59 mm, 1.2 g). MP
ΘY, Facing bust of the Virgin with Child. Rev. REX / W, in two
lines; around in kufic, 'duriba b-Masini sanat 550'. MIR 33. MEC 14
286. Spahr 286. Green patina. Very Fine.

30

342   Italy. Messina. Kingdom of Sicily. Henry VI and Constance I
of Sicily, 1194-1197. Denaro (Billon, 14.45 mm, 0.51 g). Є
INPЄRATOR, Cross pattée. Rev. C INPЄRATRIX, Eagle standing
left. MIR 55. Spahr 27-29. About Very Fine.

10

343   Italy. Messina. Kingdom of Sicily. Frederick II, 1197-1250.
Denaro. Circa 1246 (Billon, 15.97 mm, 0.81 g). R IERL ET SICIL,
Cross pattée; trefoil in 1st quarter. Rev. F ROMANR SEMP AVG,
Large IP; above, ΩΩ. MIR 102. MEC 14, 563. Spahr 139. Near Very
Fine.

10

344   Italy. Messina. Kingdom of Sicily. Frederick II, 1197-1250.
Denaro. Circa 1296-1337 (Billon, 16.54 mm, 0.65 g). FRI T DЄI
GRΛ, Crowned and draped bust left. Rev. RЄX SICILIЄ, Cross
pattée. Spahr 36. MEC 14, 780. Biaggi 1312. Green patina. About
Very Fine.

10



345   Italy. Messina. Kingdom of Sicily. Frederick IV, 1355-1377.
Denaro (Bronze, 10.59 mm, 0.28 g). Crowned head facing left.
Rev. Cross pattée; G - L in the quarters. MIR 204. Spahr 220. Near
Very Fine.

10

346   Italy. Messina. Kingdom of Sicily. Maria and Martin of
Aragon, 1392-1402. Denaro (Billon, 14.39 mm, 0.48 g). Legend
intersected by a cross flanked by G P in the first and fourth and
by a crown in the second and third. Rev. Legend around a
diamond-shaped coat of arms. MIR 219. MEC 14 811. Spahr 14.
Very Fine. Scarce.

20

347   Italy. Messina. Kingdom of Sicily. Philip II of Spain, 1556-
1598. 3 Piccioli (Bronze, 16.7 mm, 2.53 g). PHILIPPVS D G,
Crowned eagle with spread wings and facing right; on sides, P - P.
Rev. TRINACRIAE REX, Value. MIR 340. Spahr 126. Near Very Fine.

10

348   Italy. Napoli. Ferdinando I d’Aragona, 1458-1494. Coronato
(Silver, 27.31 mm, 3.98 g). FERRANDVS D G R SICILIE I, Crowned
and cuirassed bust right, behind, T (Giancarlo Tramontano,
mintmaster). Rev. IVSTA T - VENDA, Archangel Michael standing
right, holding circular shield and slaying dragon with a spear.
Pannuti Riccio 17b. MIR 69/2. Cabinet toned. Good Very Fine.

100

349   Italy. Palermo. Fatimid Caliphate. Al-Hakim, AH 386-411 /
996-1021 AD. Quarter Dinar (Gold, 11.82 mm, 1.02 g). Kalima in
three lines across field; mint and date formula around. Rev. Al-
mansur, abu 'ali al-imam, al-Haki b-amr illah, amir al-mu'minin, in
four lines across field; Quran IX, 33 around. Nicol type H4. Album
710X. Spahr 16. MIR 383-6. Good Very Fine.

50



350   Italy. Palermo. Kingdom of Sicily. Tancred of Hauteville,
1190-1194. Quarter Tercenario (Silver, 11.93 mm, 0.39 g). TACD /
REX SI / CILIE. Rev. 'Tanqrīr malik Siqilliyyah', in kufic in three
lines. MIR 451. MEC 14 444. Spahr 13. Good Fine.

10

351   Italy. Palermo. Kingdom of Sicily. Charles II of Spain, 1665-
1700. 3 Piccioli. 1700 (Bronze, 17.95 mm, 2.22 g). CA - ROLVS II
DEI GRA - TIA, Crowned eagle with spread wings and facing left;
on sides, R - C. Rev. TRINACRIAE REX, Value within folder. MIR
498/3. Spahr 87. Good Fine.

10

352   Italy. Palermo. Kingdom of Sicily. Philip V of Spain, 1701-
1713. Grano. 1701 (Bronze, 23.66 mm, 4.6 g). PHILIPPVS V DEI
GRA - TIA, Crowned eagle with outstretched wings. Rev. REX - SI -
CILIAE. FE / LICI / TAS / 1701, Inscription arranged on four lines
within folder. MIR 506. Spahr 20. Very Fine.

20

353   Italy. Palermo. Kingdom of Sicily under the House of Savoy.
Vittorio Amedeo II, 1713-1719. Grano. 1717 (Bronze, 23.47 mm,
4.32 g). VICT AMED G SIC ILIER ET CIP REX, Crowned displayed
eagle, shield of Savoy arms on breast. Rev. PVBLICA / COMMO /
DITAS / 1717, Four-line inscription within baroque frame. MIR
901f. Biaggi 770a. Spahr 21. Near Very Fine.

10

354   Italy. Venezia (The Serenissima). Francesco Morosini, doge
CVIII, 1688-1694. Zecchino (Gold, 21.4 mm, 3.49 g). FRAN
MAVROC - S M VENET, St. Mark standing right, holding book of
Gospels and presenting banner inscribed DVX to doge, kneeling
to left. Rev. SIT T XPE DAT Q TV REGIS ISTE DVCATV, Christ,
nimbate, standing facing in mandorla with twelve stars, raising
hand in benediction and holding book of Gospels. CNI 95 var.
Montenegro 1045. Friedberg 1347. Ex jewelry. Very Fine.

200



355   Italy. Kingdom of Italy under the House of Savoy. Vittorio
Emanuele III, 1900-1946. 20 Lire. 1928. Roma (Silver, 35.5 mm,
19.95 g). VITT EM III RE, Helmeted bust of the King left. Rev.
ITALIA, Fasces with lion's head atop, inscribed: MCMXXVIII /A VI -
MEGLIO / VIVERE VN / GIORNO DA / LEONE CHE / CENTO ANNI /
DA PECO / RA. MIR 1129. Pagani 680. Gigante 44. Simonetti 64/1.
KM 70. Nicely toned. Good Very Fine. An iconic propaganda issue,
masterfully engraved by Giuseppe Romagnoli and Attilio Silvio
Motti, featuring the Fascist motto: 'Better to live one day as a lion
than a hundred years as a sheep. Italians nicknamed this coin the
"cappellone" (big hat) due to the helmeted portrait of the king.

80

356   Netherlands. West Friesland Province. Lion Daalder. 1642
(Silver, 40.18 mm, 26.90 g). MO ARG PRO CON - FOE BELG WES,
Helmeted knight standing left with head right; in front of him, a
lion shield. Rev. CONFIDENS DNO NON MOVETVR 1645, Rampant
lion left. Delmonte 836. KM 14.2. Lightly toned. Weakness areas.
Nearly Very Fine.

50

357   Poland. Kraków. Sigismund III Vasa, 1587-1632. 1
Groschen. 1612 (Silver, 20.99 mm, 1.37 g). SIG : III : D : G / REX.
POL / .M : D : L, Crown. Rev: GROSS. REG POLO 1.6.1.2., Crowned
imperial eagle. KM 11. Kopicki 799. Very Fine.

20

358   Russia. St. Petersburg. Russian Empire. Catherine II (1762-
1796). 2 Kopecks. 1763 (Copper, 34.41 mm, 17.78 g). 17 - 63,
Crowned monogram, within wreath; on left, star. Rev. ДВЕ
КОПЕИКИ, St. George killing the dragon with spear; on sides, CП -
М. Bitkin 580. Uzdenikov 2637. Harris 132. Nice patina. Likely
struck over Peter III 4 Kopecks. Good Very Fine. Ex Astarte XXI, 30
ottobre 2009, lot 1059.

50



359   United States of America. 20 Dollars. San Francisco. 1896
(Gold, 34.71 mm, 33.87 g). Coroned Liberty head left; around,
thirteen stars. Rev. Eagle with motto. Friedberg 177. KM 74.3.
Minor contact marks. Otherwise, Near Extremely Fine.

1'500

360   United States of America. 20 Dollars. Philadephia. 1907
(Gold, 34.34 mm, 33.58 g). Coroned Liberty head left; around,
thirteen stars. Rev. Eagle with motto. Friedberg 177. KM 74.3.
Minor contact marks. Otherwise, Near Extremely Fine.

1'500

361   France. Cardinal Guillaume d'Estouteville (1439-1483). Cast
Medal. After 1461. Opus: C. de Geremia (Bronze, 46.31 mm,
46.36 g). Lis - G DESTOVTEVILLA EPISOSTICAR ROTHO S R E CAM,
Bust right. Rev. Cardinal coat-of-arms. Kress 213. Hill 757. Pollard
243. Darkly toned. About Extremely Fine. Scarce.

100

362   France. July Monarchy (1830-1848). Medal. 1840. For the
repatriation of Napoleon's remains from St. Helena. Opus: A. Bovy
(Bronze, 41.29 mm, 37.58 g). NAPOLEON - EMPEREUR, Uniformed
bust left. Rev. MEMORIAL OF Ste HELENE / 5 MAI MDCCCXXI
PARIS 15 DEC MDCCCXL, View of Napoleon's tomb on the island
of St. Helena. Bramsen 1990. Collignon 1252. Nice patina. About
Uncirculated.

50

363   Italy. Papal States. Cardinal Pietro Barbo, future Pope Paul II
(1464-1471). Cast Medal dated 1455. For the construction of
Palazzo Venezia in Rome. Opus: Anonymous of the Roman school,
possibly Andrea Guazzalotti (Bronze, 33.77 mm, 29.41 g). PETRVS
BARBVS VENETVS CARDINALIS S MARCI, Bust left with cope. Rev.
HAS AEDES CONDIDIT ANNO CHRISTI M CCCCLV, Coat of arms
surmounted by galero. Volt 20. Hill 737. Kress 206. Brownish
tone. Good Very Fine. Scarce.

80



364   Italy. Papal States. Gregorius XVI (1831-1846). Oval Medal.
1831. Opus: G. Cerbara (Bronze, 47.44 x 60.96 mm, 54.14 g). S
GREGORIO MAGNO PONT MAX HVMILIS SVCCESSOR / OSP APLICO
1831, Bust of Saint Gregory the Great, wearing a mitre, writing in
a book; behind his head, the Dove of the Holy Spirit. Rev. S
ROMVALDO ABBATI DEVOTVS FILIVS GREGORIVS XVI, The Saint is
depicted explaining the vision of the Ascension into Heaven to a
group of disciples. Boccia 13. Suspension ring removed. Nice
patina. About Extremely Fine. Rare.

30

365   Italy. Papal States. Pius IX (1846-1878). Large Medal
(Prototype). 1846. For the Amnesty of July 16, 1846. Opus: C.
Radnitzky (Copper-coated Lead, 71.11 mm, 131.21 g). PIVS IX
PONTIFEX MAXIMVS ELECT D XVI IVNII MDCCCXXXVI, Bust left,
with cap and stole. Rev. MAGNUS QUI LIBERAVIT GENTEM SUAM A
PERDITIONE, View of St. Peter’s Square with the Basilica, the
Colonnade, and the surrounding buildings; in exergue, TU ES
PETRUS ET SUPER HANC PETRAM AEDIFICABO / ECCLESIAM MEAM
ET TIBI DABO CLAVES / REGNI COELORM. Cf. Bartolotti I, 22. Good
Very Fine. Very Rare.

50

366   Italy. Papal States. Pius IX (1846-1878). Medal dated 8
September 1846. For the construction of a temporary wooden
triumphal arch at the entrance to Piazza del Popolo. Opus: N.
Cerbara (Bronze, 61.37 mm, 127.5 g). PIO IX PONT MASSIMO -
PRINCIPE OTTIMO, Bust left, with cap and stole. Rev. SACRO A
PERENNE TRIONFO QVESTO ARCO TEMPORANEO I ROMANI
ERIGEVANO SVLLA PIAZZA DEL POPOLO, The wooden triumphal
arch erected in Piazza del Popolo, a work by the architect Felice
Cicconetti; in exergue, IL DI VIII SETT MDCCCXXXXVI. Bartolotti I,
34. Brownish patina. Good Extremely Fine. Scarce.

50



367   Italy. Papal States. Pius IX (1846-1878). Medal. 1850. For
the Pope's return to Rome. Opus: R. Gayrard (Bronze, 59.7 mm,
92.59 g). PIO IX PONTIFICI - MAXIMO A MDCCCL, Bust left, with
cap and stole. Rev. IN VRBEM REVERSUS PASTOR NON VLTOR,
Dove flying left, holding olive branch; in exergue, DIE SEC ID
APRIL / MVCCCL (sic !). Bartolotti IV, 25. Light taps on the edge.
Extremely Fine.

30

368   Italy. Papal States. Pius IX (1846-1878). Large Medal. 1867.
For the 18th centenary of the martyrdom of Saints Peter and
Paul. Opus: C. Voigt (Silvered Bronze, 69.97 mm, 122.76 g).
PRINCEPS APOSTHOLORVM - DOCTOR GENTIVM, Haloed Christ,
standing and facing forward, crowns the two Holy Apostles Peter
and Paul with laurel wreaths; they hold their attributes and the
crosses of martyrdom; in exergue, ISTI SVNT TRIVMPHATORES /
ET AMICI DEI. Rev. PIO IX / PONTEFICE MAXIMO / III KAL IVL AN
CHR MDCCCXVII / SAECVLARIA SOLLEMNIA IN VRBE ACTA / OB
TRIVMPHALIS MEMORIAM DIEI / QVI PETRVM APOSTOLOR
PRINCIPEM / ET PAVLLVM DOCTOREM ORBIS TERRARVM /
VICTORES CAELO INTVLIT / DOMINAEQVE GENTIVM ROMAE /
NOMEN ET GLORIAM ADSERVIT / MATRIS ET MAGISTRAE /
OMNIVM POPVLORVM. Bartolotti XII, 2. Dark patina with some
lacks. Extremely Fine.

50

369   Italy. Papal States. Leo XIII (1878-1903). Oval Medal. 1896.
For the encyclical Satis Cognitum. Opus: F. Bianchi (Bronze, 43.65
mm, 37.44 g). LEO XIII PONT - MAX AN XIX, Bust left, with cap and
stole. Rev. FIET VNVM OVILE ET VNVS - PASTOR, The Redeemer
on the clouds holds the banner and, with His hand, points to the
Encyclical presented by two Coptic priests; on the left, two palm
trees (the East); on the right, a Protestant; in exergue,
MDCCCXCVI. Bartolotti E896. Extremely Fine.

30



370   Italy. Vatican. Johannes XXIII (1958-1963). Medal. 1962. For
the Opening of the Second Vatican Ecumenical Council. Opus: G.
Manzù (Silver, 34.9 mm, 14.76 g). IOANNES XXIII P M INITO CONC
- OECUM VAT II MCMLXII, Bust head facing slightly left, with cap
and stole. Rev. UNA / SANCTA / CATHO - LICA / APOSTOLICA, The
Pontiff receives the homage of a council father. Modesti 150. De
Luca 305. About Uncirculated.

30

371   Italy. Kingdom of Naples and Sardinia. Philip V of Spain,
1700-1714. Medal, 1702. For the sovereign's visit to Naples.
Opus: A. de Gennaro (Bronze, 59.75 mm, 77.69 g). PHILIPPVS V
HISPANIARVM ET VTRVSQ SICIL REX, The king, in armor, on
horseback facing left; on the exergual line, ANT DE IANVARIO F.
Rev. ADVENTVI PRINCIPIS FOELICISSIMO, Female figure, helmeted
and armored, seated facing forward and turned to the left,
holding a cornucopia and a spear; beside her, the coat of arms of
the city of Naples. In the distance, the sea and Mount Vesuvius;
on the exergual line, ANT DE IANVARIO NEAPOLITANVS F; in
exergue, NEAPOLIS / 1702. Siciliano 69. Collezione Johnson 310.
Stunning brownish patina. Minor marks. Extremely Fine. Scarce.

100

372   Italy. Kingdom of the Two Sicilies. Ferdinand II, 1830-1859.
Large Medal, 1830. For the accession to the throne of King
Ferdinand II of Bourbon. Opus: V. Catenacci and M. Laudicina
(Bronze, 63.44 mm, 146.27 g). FERDINANDVS II REGNI
VTRIVSQVE SICILIAE ET HIERVS REX, Bare head right; below, DE
ROSA M P / F REGA DIR - V CATENACCI F. Rev. PIETATE AC
IVSTITIA - COMITE INIVIT IMPERIVM, The King standing, heroically,
with drawn sword, between the personifications of Religion and
Justice; in exergue, ANN CI I CCCXXX; below, F REGA INV ET DIR -
DE ROSA M P - M LAUDICINA SCVLP. D'Auria 164. Ricciardi 158.
Stunning patina. Minor marks. Otherwise, Good Extremely Fine.
Rare.

200



373   Italy. Kingdom of the Two Sicilies. Time of Ferdinand II,
1830-1859. Medal, 1830. For the illustrious men of the Kingdom
of the Two Sicilies: Marcus Tullius Cicero. Opus: V. Catenacci and
L. Taglioni (Silvered Bronze, 40.81 mm, 38.50 g). MARCVS
TVLLIVS CICERO, Bare head left. Rev. ARPINI NAT ANN V C
IↄCCXLVII NECATVS AD CAJETAM IↄCCX, Shrub with entwined vine
bent to left toward tripod; to right, two scroll cylinders inscribed
ORATIONIAS and QVÆSTIONES / TVSCVLANA. D'Auria 167.
Ricciardi -. Stunning patina. About Uncirculated.

50

374   Italy. Kingdom. Giacchino Napoleone Pepoli (1825-1881),
mayor of Bologna. Medal. 1881. Opus: G. Vagnetti (Bronze, 56.09
mm, 73.51 g). GIOACCHINO NAPOLEONE PEPOLI, Bust right;
below, GIOV VAGNETTI FECE IN ROMA NEL 1881. Rev. NON
RISPARMIO'/ NE SPESE NE FATICHE/ PER SOCCORRERE
L'OPERAIO/ CH' EDUCO' COME PADRE/ ED AMO' QUAL FRATELLO/
ESEMPIO RARO FRA I RICCHI. Cf. Catalogo Generale dei Beni
Culturali, Museo Nazionale Romano, cod. 1200567343. Minor
marks. Extremely Fine. Very Rare.

30



375   Italy. Kingdom of Italy. Accademia Tiberina. Prize Medal to
Msgr. Valeriano Sebastiani, 1899. Opus C. Voigt (Bronze, 45.19
mm, 32.02 g). ALTERIVS SIC ALTERA / POSCIT OPEM, The God of
the Tiber river lying right under the trees, holding oar; before, the
Capitoline she-wolf suckling Romulus and Remus. Rev.
VALERIANVS / SEBASTIANI / PONT ACAD TIBERINAE / PRAESES V /
A AB ACAD INST LXXXVIII / V C MMDCLII. Splendid reddish patina.
Dots on edge. Good Very Fine. The Tiberina Academy was
founded in 1813 following a split from the Hellenic Academy,
which had been established in 1809 by archaeologist Antonio
Nibby to promote the study of the Greek language. Due to
unresolved internal conflicts, the Academy’s leader, archaeologist
and historian Antonio Coppi, along with twenty-five other
members - including Giuseppe Gioachino Belli - decided to leave
and create a new institution: the Tiberina Academy. Coppi, its
first president, drafted the founding charter, which outlined its
mission to promote classical and Italian language studies (with a
purist approach), support agricultural development in the Roman
countryside, and compile a history of medieval Rome.

30

376   Italy. Republic. Medal. 1968. Commemorative the 50th
Anniversary of the End of 1st World War. Opus: Mancinelli (Gold,
19.95 mm, 5.87 g). Helmet on laurel leaves; star above. Rev. 50 /
ANNIVERSARIO / DELLA VITTORIA / 1918 / 1968, on olive sprigs.
With the original ribbon. Light marks. Otherwise, Good Extremely
Fine.

50

377   Italy. Benito Mussolini, 1883-1945. Posthumous
Commemorative Medal (Gold, 20.99 mm, 5.94 g). BENITO
MVSSOLINI 1883 1945, Helmeted bust left. Rev. XXIII / III /
MCMXIX - XXV / VII / MCMXLIII, Fasces with the blade on the right;
below, RI. LaMoneta (online catalogue) W-ME61Y/32-1. Good Very
Fine.

100



378   Large lot of approx. 24 Greek and Roman Coins (Bronze
and Silver). Circa 3rd century BC - 4th century AD. Lot sold as
seen - no returns.

80

379   Large lot of six (6) Greek and Roman Imperial bronze coins.
Overall in good condition. Lot sold as seen – no returns.

50

380   Large lot of approx. 30 Greek, Roman and Byzantine Coins
& Tokens (Bronze and Silver). Lot sold as seen - no returns.

100

381   Large lot of three (3) Roman Republican aes rude
specimens (bronze; 71.34 g for the largest). Central Italy and
Rome, circa 6th–4th centuries BC. ICC 1. Natural green patinas.
Lot sold as seen – no returns.

20

382   Large lot of approx. 19 Roman Republican coins (bronze
and silver). Circa 2nd–1st centuries BC. Lot sold as seen – no
returns.

50

383   Large lot of approx. 30 Roman Republican silver denarii.
Circa 2nd–1st centuries BC. Overall condition: Fine to Good Fine.
Lot sold as seen – no returns.

100

384   Large lot of ten (10) Roman Republican and Imperial silver
and billon coins. In good overall condition. Lot sold as seen – no
returns.

50



385   Large lot of six (6) Roman Republican and Imperial coins
and tokens (bronze and lead). Includes Imperial sesterces bearing
the Neronian countermark NCAPR. Of particular interest is a
Republican As of the Janus/Prora type in lead, possibly a votive
offering intended for a sanctuary. Lot sold as seen – no returns.

20

386   Large lot of approx. 25 Roman Imperial Quadrantes, Nummi
and Folles. Circa 1st - 4th centuries AD. Overall condition: Very
Fine to About Extremely Fine. Lot sold as seen – no returns.

50

387   Large lot of seven (7) Byzantine Trachea (billon). Includes
issues of Isaac II and Alexius III, 11th century. Lot sold as seen –
no returns.

20

388   Large lot of approx. 30 Medieval and Modern European
silver and billon coins. Lot sold as seen – no returns.

40

389   Large lot of approx. 20 Medieval and Modern European
silver, billon and copper coins. Lot sold as seen – no returns.

30

390   Study Forgeries. Umbria, Tuder "Obol". Tuscany (?), late
19th century (Bronze, 25.79 mm, 8.46 g). Male head right,
wearing pileus. Rev. TVTEDE (retrograde), Sow right, with three
piglets. Cfr. HN Italy 36. The dies are faithful copies of Garrucci’s
drawing (pl. LXXV, 16) and stylistically aligned with it. Struck,
with green artificial patina. Very Rare type.

30



391   Study Forgeries. Julius Caesar "Paduan" medal inspired by a
work of Giovanni da Cavino (Bronze, 37.13 mm, 35.97 g). C
CAESAR - DICTATOR, Laureate head left, lituus behind. Rev. VENI
/ VIDI / VICI, within laurel wreath. For the reference model, see
Klawans, p. 20, n. 1 (with star on obverse). Cast.

20

392   Study Forgeries. Vitellius "Sestertius". Bulgaria (?), 20th
century (Bronze, 34.59 mm, 27.26 g). A VITELLIVS GERMANICVS
IMP AVG P M TR P, Laureate and draped bust right. Rev. PAX -
AVGVSTI / S - C, Pax standing left, holding branch and
cornucopiae. Cast.

10

393   Study Forgeries. Domitian, "Sestertius", Germania Capta
type, 20th century (Bronze, 32.42 mm, 20.4 g). IMP CAES DOMIT
AVG GERM COS XII CENS PER P P, Laureate head right. Rev.
GERMANIA - CAPTA / S C, Trophy flanked by Germania and by
German captive. Cf. for the type RIC II.1 463, Cast and holed.

10

394   Study Forgeries. Trajan "Sestertius". 20th century (Bronze,
35.83 mm, 20.36 g). IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P
M TR P COS V P P, Laureate bust right. Rev. S P Q R OPTIMO
PRINCIPI / S C, Priest or emperor, veiled, plowing right with team
of oxen. Cfr. RIC II 568 (Extremely Rare). A specimen entirely
executed through the extensive use of the burin. It is not known
whether the base was originally ancient, but its maker (or
restorer) produced an example that is stylistically inconsistent
with those from the time of Trajan. It should therefore be
considered, in all respects, a modern reproduction.

10



395   Study Forgeries. Commodus "Paduan" medallion after
Giovanni da Cavino (Bronze, 37.53 mm, 32.17 g). [M COMMODVS
ANTONINVS PIVS FELIX AVG BRIT], Laureate, draped and
cuirassed half bust right. Rev. [MART PACAT P M TR P XIIII IMP VIII
COS V P P], Mars standing left, holding olive branch and leaning
on spear; cuirass behind. Cf. Gnecchi II, p. 56, n. 45, pl. 81, n. 4.
Cf. Cohen 382. This medallion undoubtedly appears to be a cast,
but it shows metal encrustations along the edges that resemble
chemical fusion residues, as if it had undergone an electrolytic
process in running water (such as a river). Moreover, the patina
also appears riverine. Nevertheless, we cannot demonstrate its
genuineness. Good Fine. Very Rare.

50

396   Study Forgeries. Septimius Severus "Paduan" medal after
Giovanni da Cavino (Bronze, 39.45 mm, 34.5 g). L SEPTIMIVS
SEVERVS PERTINAX AVG IMP VII, Laureate and cuirassed bust
right. Rev. DIVI M PII F P M - TR P IIII COS II P P, Mars standing
right. Klawans 1. Johnson-Martini 1820. Lawrence 69. Brownish
patina. Cast. Circulated.

30

397   Study Forgeries. Jewish Glass Pendant, 20th century copy
(2.8 x 2.3 cm). Seven-branched menorah with base, in relief
within circular incuse; suspension loop above. Cf. for the type
Frank Sternberg XXVII, 7-8 November 1994, lot 827.

10

398   Study Forgeries. Pope Stephen V (VI) with Charles the Fat ,
"Denaro Antiquiores". Late 19th - early 20th centuries, possible
work of the forger Tardani (Silver, 18.09 mm, 1.3 g). Monogram.
Rev. Monogram. Cf. for the type Fusconi 21/B and Toffanin 51.
Struck.

20



399   Study Forgeries. The Holy Roman Empire. Leopold V
Archduke of Austria, 1619-1632. Austrian "10 Kreuzer". 19th
century (Silver, 28.81 mm, 6.61 g). Crowned bust right with
sword and sceptre; modern signature on margin. Rev. Crowned
coat of arms surrounded by the collar of the Golden Fleece. Cf. for
the type KM 589. A pin on the central area of the reverse,
effectively making it a button.

20

400   Study Forgeries. Bermuda, Sommer Islands Company,
"Hogge Money". 20th century (Copper, 21.06 mm, 3.27 g).
SOMMER - ILANDS / VI, Pig left. Rev. Galleon sailing left. Cf. KM 4.
Token struck at a later date, intended for collectors.

10

401   Magna Graecia applique element with a facing lion mask.
Circa 4th-3rd centuries BC (Bronze, 35.14 x 44.97 mm, 43.98 g).
Professionally restored—with some minor tooling—on the
obverse, while the reverse retains its original patina with
deposits. It features the same iconography as the coinage of
Rhegion.

50

402   Roman tag marked "S P Q R". Circa 1st - 3rd centuries AD
(Bone, 57.96 x 16.51 mm). Two small nail holes at sides indicate
it was meant to be affixed. Fractured and repaired.

50

403   Roman Theater Admission Token. Circa 1st - 3rd centuries
AD (Bone, 30.34 mm, 4.45 g). Tragic mask facing left. Rev. Blank,
with graffiti: XIII above and IΓ below - likely indicating row and
seat number. Nicely patinated. Fascinating piece. Very Rare.

100

404   Roman Military Bronze Button with the Portraits of Mark
Antony and Octavia. Circa 40 BC. (21.23 mm, 2.36 g). River
patina with deposits. Very Rare.

50



405   Roman handle of a lead lamp holder, inscribed with the
producer's name: L VALERIVS APO(...). Circa 1st - 2nd centuries
AD. Cf. G. Baratta, "Porta-lucerne in piombo: considerazioni sulla
classe di materiale alla luce degli esemplari iscritti", in G. Baratta
(ed.), Instrumenta inscripta VIII. Plumbum litteratum. Studia
epigraphica Giovanni Mennella oblata (Armariolum 3), Rome
2021, pp. 261-276. (7.0 x 1.7 cm). Originally ring-shaped, later
unfolded, resulting in the break of the central section.

20

406   Roman silver ring in the shape of a coiled snake. Circa 3rd -
2nd centuries BC. (inner diam. 2.0 cm). Crystallized object,
snake's head twisted and fragile.

30

407   Roman silver ring featuring a woman and a crescent (?).
Circa 2nd century BC. (inner diam. 1.8 cm). Deformed and
crystallized rod, with a surface crack on one side extending
toward the bezel.

30

408   Byzantine Bronze Bread Stamp, with high handle. Circa 4th
- 7th centuries (5.4 x 2.7 cm). CEΦAH (retrograde), name in relief
set in deep incuse. Attractive and natural green patina. The name
“CEΦAH” is of Aramaic origin, derived from the Jewish/Aramaic
word Kepha (אָפיֵּכ), meaning “rock.” It corresponds to Cephas, the
original Semitic name of Saint Peter in the New Testament. Its
presence on a Byzantine bread stamp reflects the multicultural
and multilingual environment of the Eastern Roman Empire,
where Semitic names were often rendered in Greek script. It may
refer either to a person named Cephas or to a religious invocation
linked to Saint Peter.

100



409   Medieval stud with eagle. Circa 13th century (Lead, 16.69
mm, 4.2 g).

20

410   Modern large stud with bridled horse head. After the
antique (Bronze and lead, 57.02 mm, 46.71 g). Two iron pins
covered by lead.

20


